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Hi-Test Rante &

pierio Draugiją 
[Pranešimai
fcgnns šokius rengia Auš- 
Eįoras. šį šeštadienį, lap- 
■gJ-čię, Lietuvių Ukėsų 
■ salėje, prasidės šokiai 8- 
Emfa vakare. Grajis Jono 
KHrkestras.
peles choras kviečia jau­
jomis atsilankyti į šokius, 
paleisti linksmai laiką, ir 
Įįfti linksmas polkutes. 
Ęįinkimes pakol laikas.

Birių Ukėsų .Kliubo spe- 
i susirinkimas įvyks pirma- 
fc, lapkričio (Nov.) 25, 1940 
K Varnon gatvės, Worces- 
nass. 7-tą vai. vakare. Su­
mas yra šaukiamas per 
Brinką Joną Dirvelį del per- 
ramo Baro Darbininkų no- 
rają Jonas Emkus, sek.
Moviu Moterų Klubas laikė 
•mėnesinį susirinkimą 12- 
ta lapkričio, L. U. klubo 
Oje. Buvo svarstoma ir 
Ha turėti kalėdinę “party”,
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* \ ■ I lB^turėtl Kaleclln§ “Party",K dovaneles, kurias Įeitais 
AA I Bg nares atsinešdavo ir 

^dalydavo, tai šie- 
kad vietoj dova- 

atneštų po dešim- 
daugiau ir tie pinigai 

P^^ti riel Raudonojo 
Tai labai užgirtinas

illbury St Coalá|
COMPANY 1 

Millbury St., Worteta.W 
Tel. Dial 2-7387

ISOKIOS RŪŠIES M 
ujos Anglijos Kokai n 
Mėlynieji Angliai, Ufe, j

Spedališkumu 1 

ikstos Rūšies Aliejus 
ir Kurui 1 

CIELA ir.KRDKOm^l

mu buvo įnešta ir priimta, 
■Uetuvių Moterų Klubas įsi- 
raty j pagarbos nares del Anna 
■¿koncerto; narės tuojau 
■lavo $5.00 tam reikalui. 
Įparodo, kad L. M. Klubas 
ra visus jjrakilnius darbus. 
Bito, sekė nominacijos į val- 
R del ateinančių metų. Į 
■linkės panelė Julė Metri- 
tetapo visų vienbalsiai iš- 
b del sekančių metų, nes ji 
B gerai eina savo pareigas, 
mmns yra džiaugsmas turė- 
įsavo tarpe.
Sekanti buvo vienbalsiai iš- 
h: Viktorija Kučinskas, 
pnnininke, bet kitai val- 

atsisakius toliau dirbti, 
■a renkama į kožną urėdą po 
■pndidates. Sekantį mėnesį
■ visuotini rinkimai ir katros
■ išrinktos, tai pranešiu vė-
R Ieva Danylienė
Dl Marijos Vardo draugijos 
IgrienKbus sekmadienį, lap- 

^svetainėje, 6-tą valandą 
Bre. Vakarienės rengėjos 
p Elzbieta Kupstienė ir Ago- 
Poglienê; pagelbininkės, P. 
Į&kienė, M. Kudarauskiene, 
I Juozaitienė, M. žemaitaitie- 
|L Palubeckiene, M. Delio- 
PÊ ir 0. Keršienė. Draugi- 
pakarienės rengimo komisi- n 
Bįecia visus lietuvius atsi­
imti j vakarienę ir užtikrina, 
S visi apturės labai linksmą 
M Rengėjos
Įtaerikos Lietuvių Respubli-

L. ■ V n 1 nuimi 4 J .Iaikys šavo mene- <
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EIKALIN61S

ii dalinami naujai rj 
į organizaciją Dari^ 

ienė buvo surengtaJI 
i, už ką reikia ¡wwj 

kilio rengėjoms ir
Narių ir svečią Iri 

o.

■Hy” komisijos pirmininkai 
P}® raportą. Ponia Viktoria 
Poškienė, metinių šokių ren- 
Pą komisijos pirmininkė iš- 
Braportą apie: kas nuveik- 
[“•šiolei tame reikale. Ponia 
fBruožienė buvo išrinkta ka- 
Ptlobėja, atsisakius V. Pa- 
PM E. Montvilaitė

ri Būtie SveM
medų, kurio 

lašelis užtikrinR 
grynas lietuviiM 
edus. I

įdresu:

TJVIS

ORCESTER, MA#

įlEISMO ŽINIOS
Įjtogfe Wallace, iš Clinton, 

buvo įtariamas už megini- 
Į^tožudyti Dr. Burke, taipgi iš 
Ron, Mass. Superior Teis- 
p Worcestery, išklausė jo by- 
Įtuvylika prisiekusiųjų asmenų 
Pėdoje. Distrikto Teisinin- 
Bbuvo teisme vardan valsti- 
B Po trijų dienų išklausymo, 
Rakusieji nusprendė Wallace 
ĮJaltu del bandymo nužudyti, j 
B kaltu už užpuolimą ir sumu- 
Bįsu pavojingu ginklu. Iš 
ĮĮhsties Wallace gynėjo pra- 

teisėjas Burns davė pro- 
Bitoi pasitaisyti ii' leido jam 
BtyŽti namon su savo šeimy- 
S žmona ir 2 vaikais. Jo gy- 
W buvo adv. Charles W. Ta­
lpus ir bendradarbis 
h? R. Sher.

adv.

*13.10 
s Kietos Angly» i j 

Dydžio

JHBI-ANGLYS 31

į Inc'V ' i 
Dial 5-6982 I

I AREŠTAVO
gttBas'L. Belvery, 23,Lj^ozas L. Belvery, 23, nuo 
R Plantation g-vės, lapkričio 
rfy buvo areštuotas už sulau- 
Is automobilistams nustatyto 
gavimui įstatymo. Paskui pa- 
įk kad jis sulaužė ir kon- 
gpcijos įstatymą — neužsire-

Bbar J. L. Belvery areštuo-

ITALAMS NESISEKA; GREKAI VEJA 
JUOS LAUKAN IŠ KORITZA

ATHENS, Grekijoje.—Iš čia ateina žinios, kad Mus- 
solinio juodmarškinių armija vejama laukan iš Koritzo 
visu 100 mylių frontu nuo Ionian Jurų iki Koritzo. Italai 
bebėgdami palieka šimtais automobilių, tankų ir didelius 
sandėlius amunicijos.

Italai neišgali kariauti prieš grekų durtuvus ir jie 
siunčia eskadriles orlaivių priešais savo priešus. Bet 
grekams gelbsti anglų R. A. F. orlaiviai, kurie daug to­
bulesni negu italų ir todėl italams sunku prieš juos atsi­
spirti — jie turi skristi Italijon arba būti sunaikintais 
karo fronte be teigiamų pasekmių.

Hitleris tuo Mussolinio Grekijoj nepasisekimu labai 
susirūpino ir jis manė su savo armija tuojau briautis per 
Jugoslaviją italams į talką, tačiau kai-kam užprotesta­
vus, jis šaukėsi pas save į Berlyną įvairių šalių atstovus, 
o sykiu ii’ Sovietų Rusijos Molotovą, kad su jų pagelba 
“išrišus” Balkanų klausimą.

Dabar kaip pasirodė, kad ne visos valstybės nori 
šokti sulig Hitlerio muzikos. Nors Rusija ir Ispanija iš 
principo sutiko kooperuoti su Romos-Berlyno ir Tokijos 
ašim, tačiau ne su sykiu — nė tuojau. Ispanija aiškinasi, 
kad ji neužtektinai stipri ekonomiškai, kad tuojau pra-

SHE*s^u rusais tasi pats reiškiasi, ir jie nesiskubina apsi­
sukti apie Romos-Berlyno ašį, o tariasi su Anglija del 
bendrų karo reikalų. Lordas Halifaxas, užrubežinių rei­
kalų ministeris jau tariasi su Stalinu dėl draugiškumo 
pakto pasirašymo, tariasi del prekybinių reikalų ir sako­
si, kad tai buvęs menkas nesusipratimas del Pabaltijos 
valstybių, kulių Anglija pirmiau nepripažino Rusijos te­
ritorija, o dabar jau prieina prie bendros su Stalinu iš­
vados.

Bet Hitleris tuos politinius triksus žino ir jis perei­
tais metais buvo taip lyginai susitaręs su Stalinu kaip 
dabar kad su juo tariasi Halifaxas. Hitleris mato Stali­
no meškišką jam pasitarnavimą, bet nelabai paiso, jis 
verbuoja Balkanų tautas prie Romos-Berlyno ašies. Da­
bar Hitleris jau turi sutikimą Hungarijos ir Romunijos 
perleidimui jo armijų per jų teritoriją linkui Bosporus. 
Bosporą paėmus, rusų Juodųjų Jurų laivynas liksis be­
vertės, o vokiečiai galės valdyti ir Turkijos Dardanelius 
ir užimti Iraną ir Iraką, linkui Bagdado ir Suezoskanalo.

Hitleris dabar šaukia: “Karas iki pergalės, arba bu­
sim sunaikinti!” Tuos jo Šukius vokiečių tauta jau se­
nai realizavo, tačiau nežinia kaip jai pasiseks juos įvyk­
dyti.

Yra aišku, kad vokiečiai tuo tarpu yra stiprus, jų 
klauso ne tik hungarai, romunai, bulgarai ir jugoslavai, 
bet ir patys rusai dreba iš baimės Hitlerį pamatę. Rusų 
baime naudojasi vokiečiai. Jie dabar veda Zigfriedo li­
niją visu rusų parubežiu iki Bosporus ir jei rusai dabar 
nieko nedarys, tai duosis suprasti, kad prieš Hitlerį len­
kia galvą ne tik mažosios Balkanų tautos, bet ir didžio­
sios Rusijos “visagalintis” Stalinas.

Artėja rūsčios dienos Balkanų tautoms, ypatingai 
Grekijai su Turkija, kurios nenori be kovos savo nepri­
klausomybės laidoti. Ir jei taip įvyktų, kad vokiečiams 
pasisektų Suezo Kanalą ir Gibraltarą užvaldyti, tai Vi- 
duržeminės Juros liktųsi ašies kontrolėje ir tokiu budu 
reiktų pripažinti vokiečius Europos valdonais.

tas ii’ pastatytas po $1,000 kau­
cija. Teismas bus šį trečiadienį, 
Bostone. Bostone jau seniau 
buvo suareštuoti du dvasiškiai, 
del neužsirėgistravimo, bet jie 
tai darė del savo religijos prin­
cipo, ii’ taipgi bus teisiami ir 
baudžiami. O kuomet Belvery 
buvo užklaustas del ko jis nesi- 
registravo, tai jis “neturėjo” ką 
atsakyti j jam pastatytą klausi­
mą.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!’ 

AMERIKOS LIETUVI

TRUMPOS ŽINUTĖS 
IŠ LIETUVOS

— '‘Maisto” nacionalizuotoji 
bendrovė prenša, kad ji įsteigu­
si žalių odų ir kailių pirkimo 
sandėlius šiuose miestuose: 
Plungėje, Prienuose, Ukmergė­
je, Kėdainiuose, Jonavoje, ša­
kiuose, Kretingoje ir Utenoje. 
Kituose apskrities miestuose ir 
miesteliuose “Maisto” sandėliai 
bus įsteigti vėliau; Tose vieto­

se, kur tie sandėliai jau veikia,

privatihiai asmenys ir pirkliai 
turi vigas žalias odas ir kailius 
perleido šiems sandėliams. Sker 
dykloše paskerstų gyvulių odas 
ir kailius išvežti iš skerdyklos 
draudama.

Kaip matome, steigiami san­
dėliai Wuperka arba priverčia 
jam perleisti odas ir kailius. 
Bet kur šios prekės parduoda­
mos nieko nesakoma. Be 
abejojimo, pirkėjai jų nemato, 
nes pačioje Sovietų Rusijoje 
yra kfoniškas odų trukumas, 
tad Lietuvoje lupama oda ve­
žama j, Maskoliją.

—Sovietų Lietuvos švietimo 
komisradatas nuo spalių 21 d. | 
turėj^buti perkeltas į Vilnių. 
Suaugusių švietimo valdyba, kū­
no kultūros rumai ir priešmo­
kyklinio auklėjimo ir vaikų na­
mų slwrius pasilieka Kaune.

— Iš Prancūzijos pranešama, 
kad pjęąncuzų paštai ligišiol dar 
nepriima laiškų ir telegramų, 
adresuotų į Lietuvą su pažymė- 
jimu~WRSS” (Sovietų Socia- 
listinifo' Respublikų Sąj unga). 
Prancūzijos paštams ligšiol te- 
be egástuoja tik Lietuva, be jo­
kių sudėtiniu priedų.

Aim Artistės 
ÍâsEãs~

Koncerto Reikale
Aušros Vartų parapijos sve­

tainėje, trečiadienio vakare, lap­
kričio 13-tą, įvyko trečias susi­
rinkimas del suruošimo koncer­
to, kurį duos panelė A. Kaskas- 
Katkauskaitė, Metropolitan Ope­
ros dainininkė, Marianapolio 
Kolegijos' naudai, šiam susi­
rinkimui pirmininkąvo ponia 
Teklė Mažeikienė, nepribuvus 
pirmininkam ir vice-pirminin- 
kam. Nors tą vakarą buvo oras 
labai blogas, vienok susirinko 
užtektinai draugijų atstovų ir 
veikėjų tęsti darbą toliau.

Susirinkime dalyvavo kun. K. 
A. Vasys, Aušros Vartų par. 
klebonas; adv. A. J. Milleris; 
kun. J. Pauliukonis ii’ p. šaulys, 
iš Marianapolio kolegijos; pane­
lės Placida Vileikytė ir Julė 
Metrikaitė; p. L. Volungis, Ig­
nas Pigaga; ir daug kitų veikė­
jų ir atstovų, kurių vardai bus 
patalpinti vėliau.

Susirinkimas pirmiausia svar­
stė apie apgarsinimus laikraš­
čiuose ir išplatinimą plakatų ir 
kortų. Adv. Antanas J. Mille­
ris plačiai išaiškino apie šį rei­
kalą ir patarė išrinkti literatū­
rinę komisiją. Išrinkta p. Jo­
nas Bašinskas ir p. M. čivins- 
kas į tą komisiją, kaipo pirm- 
sėdžiai. Susirinkimas nutarė 
garsinti apie koncertą ir per ra­
diją, šeštadienio po-pietų, “Dar­
bininko” programą, taipgi bus 
sužinota apie kainą skelbimui 
per vietinę radijo stotį.

Apie suruošimą koncerto pro­
gramos palikta p. A. Milleriui 
aprūpinti tą reikalą sykiu su 
rietimais vargonininkais, p. J. 
žemaičiu ir J. čižausku.

Susirinkimas taipgi tarėsi a- 
pie bilietų išplatinimo darbą. 
Pasirodo, kad patronų kvietimo 
darbas eina kuo puikiausiai ir 
gaunama vis labai gerų pasek­
mių. Jau yra virš šimtas pat­
ronų ir vis kasdien naujų prira­
šoma. Buvo pranešta, kad Ma­
rijos Vardo draugija ir Liet. 
Moterų Klubas prisirašė prie 
patronų aukodamos po $5.00.

Komiteto paskutinį susirinki­
mą nutarta laikyti lapkričio 25- 
tą dieną, šv. Kazimiero bažny­
tinėje svetainėje, 8-tą valandą 
vakarė, šis susirinkimas aprū­
pins visą koncerto tvarką ir ap­
dirbs galutinius planus. P. šau­
lys ragino visus, kad kuo dau­
giausia tikietų butų išplatinta.

JAU DIES KOMITETAS VEIKIA; 
NACIAMS. KOMUNISTAMS, FAŠISTAMS

IR AZIJATAMS BUS BĖDOS
WASHINGTON, lapkričio 22.—Dies Komitetas, ku­

ris dirba savo šalies saugumui ir kuris turi tūkstantines 
armijas seklių savo žinioje,- per ilgametinį darbą daug ką 
sužinojo, daug, ką surado ir 500 puslapių knygą parašė 
apie svetimų valstybių šnipų darbus, jų suokalbius ir jų­
jų propagandą, šiandien Dies Komitetas paskelbė abla- 
vą aštuoniuose dideliuose miestuose, kur bus daromos 
kratos, suimami svetimų valstybių agentai: pro-naciai, 
pro-fašistai, pro-komunistai ir pro-japonat

Pirmutinės kratos yra įsakytos padaryti šiuose aš­
tuoniuose didmiesčiuose: Bostone, Baltimorėje, Buffalo, 
Philadelphijoje, Pittsburghe, New Orleane, Milwaukee 
ir Denvery.

Dies savo dokumentuose įrodo, kaip slaptos nacių 
organizacijos veikia. Dargi surado planus del paėmimo 
šalies įmonių į savo rankas karui pasibaigus ir tiems pla­
nams vykdyti nuskirtus asmenys, kurie tas įstaigas vestų 
savonaudiškiems tikslams.

Jau ir komunistų partijos agentas—Browderis, kan­
didatavęs į S. V. prezidentus pasijuto ne kaip. Pereitoje

deris patarė tai savo partijai atsikratyti nuo Maskvos In­
ternacionalo įtakos. Mat iki šioliai Suv. Valstijų komu­
nistai veikė ne sulig šios šalies komunistų partijos įsaky­
mo, bet sulig Stalino, sulig Maskvos įsakymo, ir kaipo 
tokius, Suv. Valstijų vyriausybė yra pasirengusi “iškly- 
nyti” laukan arba kitaip sakant, išdeportuoti ten, kur ir 
kam jie dirba.

ANGLAI GAUS 46 
IŠ SUV. VALSTIJŲ 

BOMBERIUS
Washington, D. C. — Gen. 

George C. Marshall, Armijos 
štabo Viršininkas, pranešė, kad 

į 46 toli skrendami bomberiai 
bus perduoti Britanijai/ Iš šių 
46, 26 jau baigiami Consolida­
ted Aircraft dirbtuvėje, San 
Diego, Califomijoj. Jie yra 20 
tonų sunkumo, kiekvienas su 
keturiais Pratt and Whitney en- 
žinais, gali skristi 3,000 mylių 
be sustojimo. Bet ekspertai sa­
ko, kad jie gali nuskristi 4,000 
mylių be sustojimo, jei reikalas 
butų.

Britanija, už šiuos bomberius 
atsilyginti Jungtinėm Valstijom 
atsiuntė užtektinai enžinų del 
41 naujų bomberių. Sekreto­
rius Knox pranešė, kad laivynas 
bando naują Vought-Sikorsky 
skrendantį lėktuvą, su virš 400 
mylių greitumo į valandą.

Vokiečiai Valgys 
Šunieną

Berlynas. — Vokietijos 
vyriausybė išleido naują į- 
statymą, kuris legalizuoja 
valgyti žmonių neįprastą 
valgį.

Nuo naujų 1941 metų sau­
sio pirmos dienos įstatymas 
leidžia valgyti šunieną mė­
są. Apart šunienos vokie­
čiai galės valgyti ir meškie- 
ną, lapieną ir vebrieną.

Bet ekonomistai mano, 
kad ir šunieną valgant vo­
kiečiai vistiek nuo bado ne­
išsisuks.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

— Sveikatos apsaugos liau­
dies komisaras įsteigė komisą^ 
riato žinioje vyriausiąją farma­
cijos valdybą, ši valdyba ap­
rūpinsianti farmacijos reikme­
nimis vaistines, šios valdybos 
viršininku paskirtas Beras Jof- 
fe, jo pavaduotoju — VI. šper- 
lingas ir nariu — trečias Kau­
no žydų vaistininkas Alb. Bils- 
kis. Tokiu budu lietuvių vaisti­
ninkai pavesti Joffės, šperlingo 
ir Bilskio globai!

— Sovietų Lietuvos policijai, 
dabar vadinamai milicijai, įve­
dama naujos uniformos. Jos 
savo sukirpimu ir ženklais yra 
visiškai panašios į okupacines 
sovietų kariuomenės karių uni­
formas. Tokia pat uniforma 
yra visose kitose sovietų valdo­
mose respublikose.

Reiškia, Maskva nustato net 
“laisvos” Lietuvos policininkų 
uniformas!

— štai kitas pavyzdys, kaip 
“laisvai” tvarkosi Sovietų Lie­
tuva. V. Petronis, Kūno Kul­
tūros Rūmų direktorius, pa­
reiškė, kad jis buvęs Maskvoje 
“.gauti instrukcijų dėl sporto 
perorganizavimo naujais pa­
grindais”. Kūno Kultūros Ru­
mai bus netrukus panaikinti ir 
įvestas “fizinis kultūros ir spor­
to komitetas”. Taip sportas ę- 
sąs tvarkomas visose sovietų 
respublikose, taip “jis turės bū­
ti tvarkomas ir pas mus”. Ta­
čiau Maskva nesitenkina vien 

*tuo, kad įsako, kaip turi būti 
tvarkomas sportas “laisvojoj 
Lietuvoje. Net tokia sporto 
šaka, kaip turizmas turi būti 
pertvarkyta, nes Maskva įsakė. 
Maskvos pirštas eina dar to­
liau. Pagal jos nurodymus ir 
įsakymus Lietuvoje pertvarko-

* mas liaudies šokių menas ir net 
. medžioklės bei žuklavimo drau­

gijos, nes turi būti taip, kaip 
Maskva noru»
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TORONTAS PASMERKIA SOVIETŲ 
AGRESIJA IR JOS RĖMĖJUS

Kanados Lietuvių Tarybos 
suruoštose prakalbose, kurios 
įvyko lapkričio 2 d., 1940 m., 
St Agnes svetainėj, kampas 
Grace ir Dundas West gatvių, 
Toronto, Ont., Canada, dalyvau­
jant 400 publikai, vienbalsiai 
priimta rezoliucija pasmerkian­
ti Sovietų Sąjungos imperialis­
tinę agresiją Lietuvoje ir to­
kios agresijos rėmėjus:

1. Kadangi Sovietų Sąjunga 
buvo padariusi su Lietuva su­
tartį 1920 m. pripažindama jai 
etnografines sienas, su jos am­
žina sostine, Vilniumi;

2. Kadangi Sovietų Sąjunga,
1939 m. spalių 10 d. grasinan­
čiai privertė Lietuvą ir pasira­
šė su ja savitarpinio apsigini- 
mo sutartį, ir pasižadėjo nesi­
kišti į Lietuvos vidujinius rei­
kalus; i ai

3. Kadangi pagal šią verstiną 
Lietuvai sutartį Sovietų Sąjun­
ga įsisteigė Lietuvoje mūitari- 
nes bazes ir vėliau, remdamosi 
Sovietų žvalgybos išprovokuo­
tomis priekabomis, Lietuvą oku­
pavo ir tuo budu sulaužė visas 
padarytas su Lietuva sutartis;

4. Kadangi Sovietų Sąjunga 
jėga pavergė Lietuvą, pravedė 
Lietuvos konstitucijai priešin­
gus ir suklastuotus rinkimus, 
liepos 14-15 dienomis;

5. Kadangi neteisėtai ir dik­
tatoriškai išrinktas komunisti­
nis seimas liepos 21 d., 1940 m. 
nutarė prijungti Lietuvą prie 
Sovietų Sąjungos;

6. Kadangi okupantai, Sovie­
tų Sąjunga, uždarė visas laisvas 
organizacijas, profesines sąjun­
gas, spaudą, įvedė ant užsienio 
laiškų ir spaudos baisiausią 
cenzūrą, įvedė Stachanovo sku- 
buotumo sistemą darbininkų iš­
naudojimui, leidžia komisarams 
legaliai vogti ir plėšti ūkininkų 
ir darbininkų turtą (baldus, ra- 
dijas, etc.), be teismo žudo, ka­
lėjimuose kemša ir .deportuoja; 
geriausius Lietuvos sūnūs ir 
dukteris į gilumą Rusijos;

7., Kadangi vietos laikraštis, 
leidžiamas ir redaguojamas ne- 
legalės Kanados Komunistų par­
tijos žmonių, “Liaudies Balsas”, 
pilnai užgina Sovietų Rusijos, 
vykdomą terorą Lietuvoje, skel­
bia, kad Sovietų Rusijos praves­
ti sufalsifikuoti rinkimai Lie­
tuvoje buvo demokratiškesni 
negu Kanados rinkimai;

Atsižvelgiant į visą tai, tebū­
na nutarta:

Toronto ir apylinkių lietuviai, 
Kanados ir Lietuvos mylėtojai, 
ištikimi Kanados piliečiai, pro-

testuojame ir pasmerkiame gry 
najį imperialistinį grobuonišką 
Sovietų Rusijos žygį prieš ma­
žą ir niekuo nekaltą, taiką my­
linčią Lietuvą..

Griežtai pasmerkiame Lietu­
vos Komunistų Partiją, kaipo 
Rusijos žvalgybos agentūrą, ku­
ri šiandien organizuoja išdavi­
kų ir donosčikų burius ir išda- 
vinėja Maskvos teroristų gau­
joms musų brolius ir seseris. 
$ Nepripažįstame komunistinio 
seimo ir raudono diktatoriaus 
Osipo Stalino konstitucijos Lie­
tuvai.

Pasmerkiame Liaudies Bal­
są, jo leidėjus Maskvos agen­
tus, Kanados ir Lietuvos ne­
prietelius, biauriaus smurto ir 
Sovietų diktatūros rėmėjus, ku­
rie siuntė melagingas ir suklas- 
tuotas Paleckiui telegramas, 
buk Toronto ir Kanados lietu­
viai stoja už---------- ______ kruviną terorą 
Lietuvoje; taipgi už skelbimą, 
kad Sovietų diktatoriški rinki­
mai buvo demokratiškesni už 
Kanados bile kokius rinkimus.

Pareiškiame,, kad tie, kurie 
nuo šio laiko palaikys “Liaudies 
Balsą” užsiprenumeruodami jį 
arba aukodami jo užlaikymui 
pinigus, lankys komunistų pa­
rengimus nežiuiint kokios drau­
gijos vardu tai darytų, bus 
traktuojami kaipo palaikytojai 
ir rėmėjai komunistinės veiklos 
atkreiptos prieš išlaisvinimą 
Lietuvos ir įsteigimą Sovietinės 
santvarkos Kanadoje.

Kanados Lietuvių Taryba

PHILADELPHIA, PA

J. V. KARINIAI LAIVAI PASIŲSTI Į ATLANTO PAKRĄŠTĮ
čia yra trys iš aštuoniolika J. V. Laivyno mokymo laivų, 

kuriuos valdo Laivyno Atsarginiai Jūreiviai, šie trys laivai Pa­
ducah, Sacramento ir Dubuque, (kaip atrodė Chicagos prieplau­
koje) buvo pasiųsti iš Didžiųjų Ežerų į Atlanto pakraštį.

Rev. Raugalas ir Rev. Petraus-1 pateikė žodžiu ultimatumų, sa­
kas. Svečiai, kunigai netik per- kydamas: “Jeigu jus nedarysite

REIŠKIA PADĖKĄ
šv. Kazimiero parapijos So­

dalietės, ypač valdyba, su prie­
šaky dvasios vadu kun. dr. Vito 
Martuėevičium,. ęeiš^ą sircūn- 

. giaušią padėką. Ypatingai drau­
gija dėkoja atvykusiems Jauni­
mo Draugijos nariams iš Brook­
lyn, N. Y., kurie taip puikiai ir 
tikrai artistiškai pasirodė sce­
noje sulošdami penkių aktų vaiz­
dą “RYTŲ PILIS”. Lošimas 
buvo tikrai artistiškas. Pilnai 
buvo patenkinti klausytojai, ku­
rie pripildė parapijinę svetainę. 
Nors jau praslinko laikas, bet 
brooklyniečiai, Jaunimo Draugi­
ja paliko neužmirštamą phila- 
delphiečiams lietuviams Įspūdį.

Tai katalikiškai Jaunimo drau 
gijai vadovauja dvasiškija, ku­
rie sykiu atvažiavo, sekantieji 
jauni kunigai: Rev. Masiulis,

statė Katalikų Jaunimo Draugi­
ją kaipo svečius, bet lygiai ir 
scenos artistais - lošėjais, kurie 
tikrai visi savo užduotis atliko 
tikru meno vaizdu “RYTŲ PI­
LIS” perstatyme. Sodalietės 
užtai yra labai dėkingos brook- 
lyniečiams> dvasiškijai ir Katar 
likų Jaunimo Draugijai už atsi­
lankymą. Be to, lošėjai mus 
daug prijuokino, nors lošime 
buvo ir gana graudžių važzdų. 
Tik, lieka klausimas, ar phila- 
delphiečiai, ypač rengėjos Soda­
lietės sugebėjo svečius brookly- 
niečius atsilankiusius patenkin­
ti? Jei ne, tai svečiai užtai tu­
rės atleist. — Saviesiems, reiš­
kiama padėka už skaitlingą at­
silankymą.
SUVARGĘS MISIJONIERIUS

Vienas lietuvis kunigas, kuris 
labai vargingoj vietoj gyvena 
liūdnai atsineša į savo darbą. 
Jis laukia iš kur nebūt para­
mos. Kunigas, misijonierius 
laiške tarp kitko rašo: “Vargstu 
čionai misijose del Dievo? Jūsų 
auka bus didelė pagelba Dievo

kineių. širdingai tariu / ačiuTC 
Adresas: Rev. A. A. Pulokas, 
St. John’s Church, Minden, Ne­
braska. K. Dryža

WATERBURY, CONN

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė

L lietuvių kalboje

r Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui nisiŲ, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja­
mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 
paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal­
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Iš ŠALIES ŽIŪRINT
“Amerikos Lietuvio” n-ry 44- 

me, lapkričio 2-tra d., š. m., til­
po “Viešas laiškas A. Bimba­
lui”.

Labai malonu išgirsti, kad p. 
Morkus Vingilis turėjo gana 
drąsos viešai pareikšti tiesos 
žodį apie p. “Bimbalą”.- ŪMano 
supratimu, toki išgamos netu­
rėtų tiesos maišytis tarpe dorų 
tautiečių ir skelbti “Stalino” 
politiką, kurios visas pasaulis 
gėdisi, tik išskiriant lietuviškus 
komunistėlius, kurie nesupran­
ta nė tiek, Įdek kad kiaulei už­
piltum pipirų ant uodegos ir 
nežinia ar ji suprastų, kad kar­
tus? Bet ant nelaimės lietuvių 
tarpe randasi ir daugiau! tokių 
“Bimbalų” kurie nors ir iš kito­
kio atžvilgio, bet vis-vien slogi­
na tautišką, kultūringą judėji- 

Į mą. Pavyzdžiui: čia, viename 
I Naujosios Anglijos, taip vadina- 
[ me Braso Mieste, kur yra vie- 
1 na iš gražiausių lietuvių kolo- 
I nijų, kur lietuviai pasekmingai 
f gyvuoja, didžiuma turi savo sa- 
L vastis, biznius, Įdubus ir dauge- 
I lį kitų prakilnių organizacijų, 

taip kad šios kolonijos lietuviai 1 
gyvena labai pavyzdingai. Bet i 

’ ant nelaimės keli metai atgal j 
atvažiavo kaž-koks iš Detroit j 

j ar Chicagos nuskuręs lenkiškas 
šlėkta. Na, žinoma, pateikęs 
savo diplomą, pasirodė, kad 

I aukštus mokslus užbaigęs Var­
šuvos Konservatorijoj vyras ir 
gana kvalifikuotas, ir todėl ga­
vo poziciją ir apsigyveno šioje 
kolonijoje. Kaip visi lenkiški 
šlėktos yra gudresni už papras­
tą lietuvį, taip ir šitas ponelis, 
įsigyveno sau gerą vardą, ir 
skubiai susirado sau blandę nors 
ir buvo vedęs. Viskas buvo 
tvarkoj. Bet po kiek laiko su 
geru vardu ir blande vis-vien 
jis nebuvo patenkintas ir pradė­
jo lietuviam biznieriam diktuo­
ti kaip jie turi savo biznius 
tvarkyti.

Suprantama, iš karto jis buvo 
žmonių mylimas, koliai žmonės 
nesuprato jo triksų, ir jis iš jų 
daug pasinaudojo, bet kada biz­
nieriai nepasielgė pagal jo nu- i 
rodymą, tąsyk jis sumanė pa­
vartoti “hitleriškas” spėkas, ir 1

taip kaip aš sakau, tai aš jus 
boikotuosiu kol galėsiu!”

Po kiek laiko lenkiškas šlėkta 
pamatė, kad jo boikotavimas 
neina taip pasekmingai kaip tu­
rėtų eiti, tai jis sumanė naują 
skymą, ir pradėjo atakuoti ka­
talikus, sakydamas, kad jie eina 
¡'bažnyčią tik del biznio. Bet ir 
to neužteko. s Vėliau jis sumanė 
dar vieną skymą. Kadangi jis 
pats gėdysi lankytis į draugijų 
susirinkimus, tai jis pasikvietė 
blandę į talką. Suprantama, ta 
panelė meilės apimta stojo jam 
į pagelbą su visom keturiom, ir 
pasikvietus dar pora taradaikų 
tokių kaip ji pati, sau į pagelbą, 
ir pradėjo žmones atakuoti įvai­
riose katalikų draugijose, ir 
jiem pasisekė sukelt daug skan­
dalų. žinoma, žmones iš pri­
gimties greičiau patiki šmeiž­
tam negu teisybei. O šitas po­
nelis su savo blande būdami 
gudrus, pasikvietė dar kelias 
silpnaprotes sau į talką, ir kelia 
skandalus, žinoma, kurie žmo­
nes žiuri į teisingą pusę, tai tu- 

į riZgana gardaus juoko; vis tų 
I meilužių plepalų. Nors vieną 
kartą gerbiamas ponelis pasi- 
siskelbė katalikiškoj spaudoj, 
buk jis yra “nepajudinantis ka­
talikų šulas”. Bet tikrumoj, ar 
nereikėjo šokti nuo vargonų ir 
nešti savo kailį iš bažnyčios? 
Jeigu tikrai esi “nepajudinantis 
katalikų šulas” tai kam tamsta 
turi žmones vaikyti po bažnyčią 
kai kokį vilką? Tikrumoj, ge­
ras katalikas tokių purvų ne­
skleidžia ant savo kaimynų, nes 
tai tik supuvusio žmogaus sąži­
nė tą gali atlikti.

žinoma, žmones juokiasi iš 
tokių meilužių, kurie susikūrė 
meilės lizdą (love nest) ir netu­
rėdami, ar gal nesugebėdami 
nieko prakilnesnio kaip tik žmo­
nėms garbę plėšti ir šiuomi tar­
pu jiems neblogai sekasi. Tu­
riu pripažinti, kad jiedu abudu 
gana gabiai išsilavinę žmones 
paskudyti. Bet atmink brangus 
poneli, ktfd ateis toks laikas, kad 
ir iš šios kolonijos turėsi neštis 
su savo blande taip kaip ir iš 
kitur. Ar ne tiesą sakau, bran­
gus poneli? Jeigu ne, meldžiu 
paaiškinti, kur aš klystu. Tiesa

PHILADELPHIA, PA
77 METŲ GIMTADIENIS IR 

39 M. VEDYBINĖ SUKAKTIS
Didelis džiaugsmas visoj šei­

mynoj buna paminėjant savo 
nario senyvo amžiaus gimtadie­
nį. Juozapato Briedžio, 5936 Wa­
shington Ave., Phila., šeimyna 
neseniai minėjo dvigubas su­
kaktuves. Būva linksmas susi­
rinkimas prie gausiai apdėto vi­
sokiais valgiais ir gėrimais sta­
lo, minint 39 metų sukakties ve­
dybinio gyvenimo, Veronikos 
(Ramoničios) Briedienės ir Juo­
zapato Briedžio, žentas ir duk­
tė Juozas ir Jadvyga (Briedžiu- 
tė) Bekeriai ir dukterys Joana, 
ir Bronislava, labai ištikimai pa­
sirodė savo tėvams suruošdamos 
pagerbimui puikų pasilinksmini­
mą — pokylį. Tam dvigubai 
poldliui sukvietė ir artimiausias 
gimines ir draugus, tarp kurių 
buvo ir šių žodžių rašė jas, pas­
veikinti savo artimas gimines, 
ponus Briedžius/

Tas vakaras, sekmadienį, lap­
kričio 3-čią dieną, 1940 metų, 
pasiliks netik savo šeimos, bet 
ir visų 'susirinkusių pokilyje da­
lyvių atminčiai. Tiesa, Juozapa­
tas Briedis, eidamas 78 metus, Į 
bet dar turi gerą balsą. Jisai |

Nauja Lietuvių Kalbos fl

GRAMATld
Skiriama Amerikiečiams j

Paraše Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegių | 
Profesorius -

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspūra 
ši gramatika skiriama ypatingai lietuviams ameritaba 
Nauja gramatika pasižyriii savo taisyklingumu, medW 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žoiįl 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti liem

Fonetika * 
Morfologija 
Daiktavardis 
Būdvardis 
Skaitvardis 
Įvardis 
Veiksmažodis

GRAMATIKOS TURINYS:
Prieveiksmis 
Prielinksnis 
Jungtukas 
Jaustukas 
žodžių Daryba 
Sintaksė 
Rašyba

gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais 
niais viršeliais

ši naujovinê Lietuvių Kalbos Gramatika ?
vieno lietuvio namuose ir-todėl patartumėm jąK^

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. ------- WORCESTER,
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daug visokių dainelių pridaina- 
vo savo gimtadienį minėdamas. 
J. Briedis buvo garsiausias dai­
nininkas Joniškes Parapi j o j -— 
Lietuvoj. Jis dažnai buvo kvie­
čiamas giedoti laidotuvių 
mete. Briedžiai, praktikuo­
jantys katalikai, nuo pat atva­
žiavimo į Ameriką, berods 44 
metai, priklauso prie šv. Kazi­
miero parapijos. Juozapatas, 
kaipo Joniškietis, buvo sudaręs 
puikų parapijos lietuvišką cho­
rą, kuris kas sekmadienį minė­
to j parapijoj giedodavo ir turė­
jo daug pasisekimų. Todėl, mi­
nint dvigubų sukaktuvių pokylį, 
buvo labai daug ir gražių linkė­
jimų išreikšta ponams Brie- 
džiams. Briedžiai priklauso prie: 
S.L.R.K. 10-tos kuopos, šv. Var­
do draugijos, šxk Rožančiaus, 
Apaštalystės, širdies Jėzaus ir 
Tretininkų draugijų. Be to, 
Juozapatas priklauso prie lietu­
vių pašelpinio Klubo keturių 
skyrių ir remia lietuvių reika­
lus, ypatingai parapijos reika­
lus/ 4 ‘ 1

Juozapatai, tegul bunie
leista laimingai sulaukti ir visą 
šimtmetį ir palaikyti pilną lai­
mės vedybinį gyvenimą, pasi- 
iinksminti laike auksinio jubilė- 
jaus ir dar palinksminti su gra­
žiom, retom lietuviškumo dai­
nom. Lai gyvuoja Dievo palai­
moj ilgiausius metus visa Brie­
džių šeima. SVEIKINU. K. D.

kurie užgrobė Lietuvą 
turtą konfiskavo, f 
likos vargo
šį sekmadienį bus į 

Kazimiero bažnyčioje i 
gėlių lietuvių aukos, ! 
kaus $1.00 liksis r“" 
mėju savo L J 
Aukavusių bus v_. 
i s tori jos lapus —
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ijko 
mating 
B Hol 
iraiori 
Bkiek 
įttnenės 
fiaaisi

Raktisl 
fc velei 
Ktkad 
Kiti R 
įtarimus 
K pasi 
ĮLat 
ft abi 
,nes la

Lietuvių Radio KorpfflįĮ gijai1 
dabar leidžia du programai so Vol 
ną šeštadieniais nuo S’DjBl'ūCčiauiciuaio uuv r- __ 

9:00 ryte, o antrų sekasi Jj y| 
____  a .na n.i i* .

¡0

Dievo

niais, nuo 9:30 iki 10$ d 
per stotį W0RL, 920 kilocjá

šeštadienio lupk. 23A flį Pirmoj 
programa per stotį W0W| Somą 
kilocycles 8:30 iki 2:00 vii feti n 
bus sekantis: . I F® “

1—Kalbės Dr. Landamtį ^oj1 
Bostono. 2—Muzika ir Vk 
3-—žinios..

šekmadienio lapk. 214o r t sil

PHILADELPHIA, PA.
PRANAS PŪKAS IR JO 

DARBAI
Visiems žinomas tautinio nu­

sistatymo Pranas Pūkas (609 
N. 12-ta gatvės, Phila.), kuris 
daug "darbavosi Lietuvos Nepri­
klausomybės kūrimosi laikais 
prie Lietuvos atstovybės, Wa­
shington, 'D. C. Pranas Pūkas 
yra, užsipelnęs nepamirštamos 
garbės, netik veikime, bet ir sa­
va duosnia ranka. Kada tik pa­
matysi kokį parengimą, tai P. 
Pūkas stoja į pagelbą su para­
ma, kad ne dolerine, tai aukauja 
iš savo krautuvės tinkamų pa­
rengimui daiktų ir neskupauja.
Todėl turėtumėm nepamiršti 
kaipo gero rėmėjo, atsilankyti po 
virš nurodytu antrašu pas P. 
Pūką ir pasirinkti tinkamų ka­
lėdinių dovanų. Jis tinkamai 
taiso visokios rūšies laikrodžius, 
ir užlaiko visokios vertybės 
“Jeweler” krautuvę.

Be to, F. Pūkas nenuilstamai, 
darbuojasi Lietuvių Profesijona- 
lų ir Biznierių Sąryšy, kurį, jo 
dėka, tankiai matome spaudoje 
f iguruo j ant. Tankiai 
Pūkų ' 
kuris teikia naudingus patari­
mus. ’ ‘
metis šv. Andriejaus parapijos 
narys.

pas P. 
lankosi ir kiti veikėjai,

Prie to viso jis yra ilga-

Labai svarbus pranešimas, 
reikale pabėgėlių iš Lietuvos: 
Musų brolių tėvynainių keli iš­
gelbėjo gyvybes nuo bolševikų,

senmajuieiuo i*pn. » r-- -- 
programas per stotį WORM I. An 
kilocycles 9:30 iki 10:30 ’ J lr.Sa 
ryte bus sekantis: ¿1 M.1 1

1—Jono Tamulionio otó r R ® 
iš Nashua, N. H. 2—Vyrųd 
ras iš Nashua, N.H., v»W u 
j ant Jonui Tamulioniui. J

Po programos prašome ij 1 
šyti laiškelį ar atvirutę i# R™ 
WORL, Lithuanian M L“1“ 
Boston, Mass., pranešdami^ SN^ 
įspūdžius.

Ji

Pl tą 1

puazius. i
Steponas Minkus, garsu®

Bėrio 
Has lig 
Binas

AMERIKOS PILIETĖS^ 
PILIETYSTĖ J

Klausimas:. — Astuoni Įpersi
atgal apsivedžiau su Amen» 
piliete. Mes gyvenome J* 
sename krašte per kelis 
bet dabar Jung. Valstijose." 
riu tapti Amerikos* pilieait *■ 
turiu prašyti pirmų popw

Atsakymas: — Gegužės jyKkiefių 
1934 m. įstatymas tapol*® 
tas, kuris duoda Amerita? lestus, 
lietės vyrui panašias natinį ą efel 
cijos privilegijas kokios IR kartai 
mos Amerikos piliečio ŽR lPokii 
Daugumas natūralizacijos® jkinair 
mų dabar duoda tas priv^ Usuras 
visiems ateiviams, kurie IR Wjo d 
dę su Amerikos pilietėj / hegij 
rugsėjo 22 d., 1922 m. Jncuži 
pavėlins prašyti antrą WS Jjurêj 
be phmų, ir turėsi įrodytiti 
metu apsigyvenimą R kad 

sti^- J L“
fcKitWORCESTERIO LIETUVIO 

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral Bo^
Petras Karalius, Vedėja® 

72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 — Notary 
Patarnavimas Bile Kur 

Laike

[Visas

MO

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį |
Biednuomenei už Nupigintą Mfl

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga J

340 Harding Street — Td.5^1
WORCESTER, MASS. jJfl



ių Kalbos

AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-daa

IENOS KLAUSIMU
Į Ko Molotovas Važiavo Berlynan?
Ko Molotovas Sovietų Rusi- 
jKomisaras važiavo Berly- 
B buvo beveik niekam neži- 
E Išskyrus Maskvos ir Ber- 
ITdiktatorius, bet dabar jau 
Ekėjo! Pirmoj vietoj, kad 
Etovas lankytųsi pas Hitlerį, 
■faktūrai buvo paties Hitlerio 
įkymas. Mat, nežiūrint to, kad 
Eds buvo leista užimti Pa­
mos šalis, bet šiandien jau 
fcūnoma, jog Vokietija nema- 
■ kad rusams Pabaltijos šalys 
llietuva, ¿Latvija ir Estija bu- 
■mkalingos.
&rie šitokių aplinkybių, vokie- 
I naudojo diplomatiškus gud­
ins» Jie sakė rusams, jeigu 
Hija nori iš jūsų paramos, 
os reikalaukite, kad Angli- 
Epripažintų jums Pabaltijos 
B ir Lenkijos dalį. Mat vo­
kui gerai žinojo: 1) kad Pa­
mos laivynas, kurį Anglija 
ieinė, jai labai reikalingas; 
[ “užšaldytas” aukas Pabalti- 
įįšalių ilgi ne taip jau paran- 
įatiduoti rusams, o 3), ir 
kibiausias dalykas, butint, 
talijai išsižadėti “principo”, 
íi ji kovoja už tautų laisvę 

ypatingai, kada Lenkijos, Bel- 
Holandijos ir Norvegijos 

nuoriu kareivių yra netoli 
kiek pačios Anglijos ka-

______
i lietuvių aukos, kiromfia aišku, kad anglams buvo 

$1.00 liksis geros vifemtaktiška toks pripažinimas,
i savo tautiečių mK velesnės žinios iš Maskvos 
avusių bus vardai wB|kad Anglija sutikusi pri- 
ijos lapus — knygą L ®nti Rusijos vi išminėtus rei-

Skiečiams
s, Marianapolio
ius -
s gramatika jau 
i lietuviams 

taisyklingumu, 
įsia, gražia tvarka, 
iems geriau pazmu urh 
kykloms.
TURINYS:

Prieveiksmis ¿JI 
Prielinksnis 
Jungtukas 
Jaustukas 
žodžių Daryba . j 
Sintakse 
Rašyba

[slapiuose kietais aum 
iais .
matika turėtų rastis m 
artumėm ją tuojau įspi 
'UNTYMU SI.15 į

ietuvis
WORCESTER, IB

ė užgrobė Lietuvą ir i 
a konfiskavo. Daug ta 
> vargo prispaustais. į 
sekmadienį bus rentad 
miero bažnyčioje dėl m

do būdą, kad tamsioj nakty ga­
lima aiškiausiai matyti net už 
400 pėdų tolumos, ir sakoma, 
kad yra vilties, kad virš minėtas 
instrumentas (AKIS) bus ant 
tiek tųbula, kad bus galima lėk­
tuvą labai aiškiai matyti nakties 
laiku už net 1000 pėdų.

Jeigu šis išradimas butų pa­
sekmingas, tai pasaulio lėktu­
vai atsidurtu tokioj pat padėtyj, 
kaip MAGNETINĖS MINOS, 
apie kurias jau niekas ir nekal­
ba. Man jau teko apie tai rašy­
ti, kaip jos buvo nugalėtos. Tad 
ir ši “AKIS”, jeigu bus tokia 
tobula kaip manoma (ir ji jau 
dabar praktikuojama), tai karo 
reikalams lėktuvų pramonė ir 
kaipo šalies apsaugos įrankis, 
pasitiks tik atsiminimas, nes 
lėktuvo galybės bus labai suma­
žintos, lėktuvai bus sunaikina­
mi net automatiškai, su pagelba 
“foto cell”.

čia butų galima labai kalbėti, 
bet technika čia yra labai gili ir 
ją suprasti ne visiems bus leng­
va. Bet faktas palieka faktu, 
kad technikos išradimai, kurie* 
pasidaro naikintojais, tai tuo- 
jaus atsiranda išradimas, kuris 
jiems sprandą nusuka. Atrodo, 
kad technikos mokslas nori būti 
neutralus ir tarnauti tiktai žmo­
nių gerovei.

— Benito, ar tu matai tą ką aš matau? — Aš matau Grekiją.
— Bet žiūrėk, kas nors daugiau į tai žiuri!..

Amer. Lietuviui Laiškas

ha - Radio

Sftti Rusijos vi išminė t us rei- 
jBįrimus, kada jau Molotovas 
IBro pasirengęs vykti Berly- 
Al. Ar Anglija darė tokį suti- 

abejoti per daug nereikė- 
B nes laikina Rusijos pagelba 
Hdįjai butų svarbi, iki Angli- 
Mį Vokietija susitartų!

ft Vokietija Laime-

ktuvių Radio Kor^ 
r leidžia du program i 
šeštadieniais nuo 8^0 
ryte, o antrą setaM|

nuo 9:30 iki •• ototį W0RL, 920 įrita* ]0 1S RUSIJOS ! 
Padienio lapk. 23A tįSįmoj vietoj Vokietija gavo 
ama per stotį W0RI*Otaą iš Rusijos Komisaro, 
rcles 8:30 iki 2:00 vii ne^ tr*s Vokietijos kon-
ekantis: Shtas ir ypatingai du labai
Kalbės Dr. landaMÍMWoj vietoj, butint Leningra- 
no. 2—Muzika ir Vladivostoke, kur ypatin-

madienio lapk.
amas per stotį W0W|

Skiečiams bus paranku
8 su japonais, t.y. Vladivos- 

__ _ K Antra, -Vokietija pareika- 
cles 9X:30^1ki íolT^ir.Sav? sutikimą iš Rusijos, 
ius sekantis:
Tono Tamulionio oz 
;hua, N. H. 2-Vyrç| 
Nashua, N. H, 

onui Tamulioniui. *4 rusų mielaširdystę, 
wogramos prašomer .7 .i™
kiškelį ar atvirutę ¡ S“imui anglų valdomą kolo- 
/, Lithuanian PfgpjHndiją, jei laimės karą su 
i, Mass., pranešdami Indijoj yra apie 350 
ius. V'ás —x_. .
onas Minkus,

ĮH. ji priverstų Turkiją būti 
«tale Grekijos kare su Itali- 
X Kas duos progą vokiečiams 
«Bti Balkanus!

Neris pažadėjo pp. Molotovui 
[Stalinui anglų valdomą, kolo-

LIKOS PILIETĖS™ 
PILIETYSTĖ j 

simas r— Astuoni m 
psivedžiau su AmerM

Mes gyvenome nrf 
krašte per kelis 

►ar Jung. Valstijose, M 
ti Amerikos piliečiu. W 
rašyti pirmų popiet] 

tymas: Gegužės2IS 
. įstatymas tapom 
is duoda Amertaj 
^rui panašias natinM 
ivilegijas kokios M 
įerikos piliečio M 
as naturahzacytf į 
ir duoda tas priviį 
ateiviams, kurie 
merikos pilietėmis) 
22 d., 1922 m. Trf 
prašyti antrą 

i, ir turėsi įrodyti® 
sigyvenimą

TESTERIO LIETUVA 
DOTUVIŲ {STAIGA I 

Naujoje Vietoje J I

U Funeral H 
-as Karalius, VedêjB 

VERNON STREET - 

•6757—Notary M* į 
irimas Bile Kur ir BR* Iii

Laike

^Himų gyventojų, ir matant 
Mtį “Hitlerio “mielaširdingu- 
A” rusams, reiktų manyti, kad 
UjĮerio tikrasis inisams pasių- 

lig ir atrodo, kad po karo 
Balinas ir Molotovas galės lais- 

Mpersikelti į Indiją gyventi!

< Kodėl Vokiečiai 
Įtekmingai Naikina

Londoną?
Ifisas pasaulis stebėjosi, kaip 

lakūnai galėdavo atlėk- 
[tansioj nakty į Anglijos 
fetus, ypatingai Londoną, ir 
B efektingai numesti bombas 
Luitais, taip paeiliui, kad vie- 
bo kitos dalies Londono buvo 
būnama. Bet štai^ta paslap- 

surasta f Vokietijos teknikai 
jmfo dvi radijo stotis, vieną 
S^egijos pakrašty, o antrą 
jBfcicužijos. šios dvi radijo sto- 

tarėjo tinklus (rádio beams) 
Wfe tinklai sudarė trikampį, 

kad vokiečių lakūnai prilė- 
Mį trikampį arba tinklą, žino- 
įĮį fed jiems laikas mesti bom- 
K Ki^ip sakant su radio tin- 
W pagelba, lėktuvams galima 
■tyOOO ir daugiaus pėdų aukš- i 
B numesti bombas kur nori-

BHka šios tchnikos mokslo pa- < 
Bhl vokiečiams naikinimas ] 

pasekmingai. Bet štai ‘ 
IBSfe Anglijos technikas, sura- i

NSKAS j 
ORIUS 
ir Naktį j 

intą Kainą'

imó Įstaiga
MI­

Prusai Nusigando!
Sena patarlė sako “prusai nu­

sigando”; taip neseniai atsitiko 
Tampiko Meksikos Uoste. Trys 
vokiečių laivai išplaukė iš virš- 
minėto uosto ir skubiai norėjo 
pasiekti Atlantos vandenyną. 
Ant kelio jie pamatė tris kariš­
kus laivus ir manė, kad tai An­
glijos. Tuojaus vienas iš laivų 
buvo paskandytas, kiti du sku­
botai sugryžo į uostą, ir net su­
gedo per greitai begrįždami.

Dabar pasirodė, kad tie kariš­
ki laivai buvo ne Anglijos, bet 
Amerikos S. V. ir jie butų visai 
jų nekliudę, tų vokiečių laivų. 
Po tokio incidento, nuskandyto 
laivo kapitonas jau norėjo nusi­
žudyti, bet nepavyko. Sakoma, 
kad Hitleris ketina jiems duoti 
“pamokas”. Prusai nusigando!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

iš Vokietijos No. 2
(IŠTRAUKOS IŠVERSTOS IŠ ANGLIŠKO)

Lietuviy Amerikiečiy 
Tautininkų Sąjungos

Reikalais
BROOKLYN, N. Y. — Po 

' Philadelphijos tautininkų sei- 
! mo Brooklyne apylinkėje, žiū­

rint iš toliau, atrodė viskas la­
bai ramu, tačiau taip, nebuvo. 
Lietuvių Amerikiečių Tautinin­
kų Sąjungos valdyba dirbo pri­
ruošiamąjį darbą, ypač labda­
rybės fondų reikalais dėjo daug 
pastangų, kad tą veiklą suderi­
nus į artimiausius santykius. 
Vienok pasirodė, kad tai atlikti 
šiuo laiku nėra įmanoma. To­
dėl, kad tą veiklą, kuri taip la­
bai dabar reikalinga pradėti, 
Tautininkų Tautos Fondas pra­
dėjo savo užduotį — vajų, kad 
pradėti kelti pinigų į Fondą. 
Pirmas žingsnis jau padarytas. 
Lapkričio 15 d. vakare įvyko 
keletos vienminčių susirinkimas 
užbaigti tūlą, jau senai pradėtą 
darbą, ii' taųie neskaitlingame 
susirinkimėlyje suaukota į Tau­
tos Fondą apie dvidešimts dole­
rių.

Tuo pačiu tikslu gruodžio 6 
d., 8:00 v.V. Grand Paradise 
salėje/ Grand Street, Brooklyn, 
N. Y., yra rengiamos prakalbos 
su dailės programa J. Tubelie- 
hei. Prie jos kalbės ilr kiti 
kalbėtojai, tik paskutiniomis : 
dienomis atvykusieji iš Lietu- ' 
vos. Į šias prakalbas turėtų 
atsilankyti kiekvienas lietuvis, 
čia galės patirti tikrą dabarti­
nį vaizdą savo senos Tėvynės 
Lietuvos, po priespauda šiaurės 
meškino letena. J. Judrys

IRAMUNELIŲ IR VALERIJONŲ ARBATA 
- - - - - - ——- - -

I : RAMÚNÊLLAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 
Ityetitą skilvio ir inkstų, liuosúoja mėnesines. Galima plaut 
Įmerktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpesčių, 
hpersidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, išgąs- 
įfio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo. 
bakelis 25 centai.

į Amerikos Lietuvio Knygynas
IlkVFRNnN ST. WORCESTER, MASS.

Dear X.
Dėkoju už tavo ilgą ir įdomų 

laišką, kurį tiktai vakar gavau. 
Aš jokiu budu nesitikėjau taip 
greitai gauti atsakymo, kas įro­
do, kad susisiekimas iš Čionais 
su Amerika nėra taip blogas, net 
žymiai geresni negu su Lietu­
va. Kaip patsai žinai, aš čio­
nais atvykau rugsėjo mėnesy ir 
tuojau parašiau laiškus savo na­
miškiams ir draugams. Jau 
daug laiko praėjo ir tiktai šio­
mis dienomis tegavau atsakymą 
iš savo namiškių. Atrodo, kad 
korespondencijos su “rojumi” 
pradeda nutrukti, nes šiuo tarpu 
susirašinėjimas tegalimas su gi­
minėmis ir ~.yisiJQ&4š^baimės 
jaučia geriau tylėti ir ignoruoti 
susirašinėjimą su tikusiu pasau­
liu...

Prieš kelias dienas man išva­
žiuojant iš Lietuvos aš sutikau 
N., kuris liepė perduoti tau lin­
kėjimų kada mes susitiksime 
Amerikoj. Kada aš užklausiau 
jo apie jo ateities planus, jis pa­
sisakė, kad jis tikisi kaip nors 
pasidaryti pragyvenimą ir jam 
buvo pasiūlę darbą naujoj vie­
toj, bet jis nebuvo nei kiek en­
tuziastiškas del ateities. Jo su­
pratimu, tiktai paprastieji žmo- 
neliai tegali mažiau nugąstauti, 
bet niekas negali džiaugtis ir 
visiems patartina vien sau pa­
silaikyti pasitikėjimą savimi. 
Man buvo malonu išgirsti iš jo 
tokį pasiryžimą ir aš tikiu, kad 
jis vienas iš tų nepalaužiamų 
(tough type), kurių šis maras 
nepalies. Aš prašiau, kad jis 
man parašytų čionais, bet aš nei 
kiek nenustebčiau jeigu aš iš jo 
daugiau neišgirsčiau, nes Rusi­
joj jie tokios “laisvės” nežino...

Aš stengsiuos susižinoti su vi­
sais tais lietuviais, kurie yra 
čionais atbėgę. Dar prieš kelias 
dienas nebuvo taip sunku čio­
nais pakliūti, nes Yčienei su 
dviem dukterim pavyko pereiti 
per žaliąją sieną, šiomis dieno- 
ntis susitikau su V. Raulinaičiu, 
kuris mėgins patekti Amerikon, 
nes jis tenais gimęs. Susitikau 
ir su J. Deksniu, kuris t.p. Ame­
rikoj gimęs. Juodu abu buvo 
Užsienių Reikalų M-jos tarny­
boj. Paskutinis lietuvis, kurį 
susitikau, buvo Kalvaitis, buvęs ! 
Lietuvos konsulas Čikagoj. Kai- . 
vaitis sakėsi mėginsiąs kaip 1 
nors patekti Amerikon taip pat.. ■

Apie “Didvyrį” 
Smetoną

Paskutinės žinios, kurias gir- , 
dėjau apie tą “didvyrį” Smeto- , 
ną, kad jis planavo vykti Ame- ( 
rikon ir jau buvo apleidęs Ber- i 
lyną. Iš tikrųjų labai liūdna, ] 
kad tokiam bailiui butų leidžia­
ma patekti Amerikon, kada di- i 
delis skaičius tikrai vertų asme- i 
nų turi tokius sunkumus ir turi : 
nemažiau teisių ir nemažiau,' 
verti už tą senį filosofą, kuris 1 
turėjo savo gyvenime puikiau- ] 
sius laikus, kada viskas gerai j 
klojosi ir pirmas pakratė savo i 
kulnus kai pasidarė truputis ne- ] 
saugu. Tuo laiku kai aš palikau < 
Lietuvą, visi jautėsi baisiai ap- < 
vilti tokiu jo žygiu. Vietoj ture- 1 
ti stiprų vyrą, kuris butų būda- 1 
vojęs tautos atsparumą ir kd- i

ris butų džiaugęsis jų pasitikė- 
i j imu, šis senis daugiau rūpinosi 

savo graikiškais ir sijono reika- 
¡ lais, kuriam pavyko tiktai suor- 
. ganizuoti stiprią policijos jėgą 
j per kurią jis galėjo išsilaikyti 
; ant sosto, bet negalėjo sujungti 
. visų žmonių pasipriešinti grę- 
. siantiems pavojams. Mano nuo- 
• mone, jo didžiausia kaltė buvo 
. vartojime tų neapkenčiamų ir 
i biaurių metodų, kada viskas bu- 
. vo neigiama ir žmonės buvo pa­

likti tokiame stovy, kad jie ne­
žinojo nei kas darosi nei ko ga­
limą laukti. Ai* gali įsivaizduoti 
tokį “vadą”, kuris bijojo aplan­
kyti Vilnių, nes “perdaug pavo- 
jingąSį^noMo. ¿ Arba dar dai­
giau, kad koks asmuo verstų 

. radio ir laikraščius kiekvieną 
dieną spausdinti tokius kvailus 
išmislus: “Dėka Smetonos toli- 
regystės ir išminties, mes esa- 

! me toli už pavojų”, arba: “Lie- 
’ tuvos santykiai su visais kai- 
' mynais yra puikus ir raudonųjų 
¡ divizijos Lietuvoje "pridavė pa­

pildomą garantiją, kad šalies 
nepriklausomybė bus išlaikyta”. 
Vienu laikotarpiu aš išgirdau to­
kius rimtus gandus, kad buvo 
padalytas bandymas išgrūsti jį 
(kick him aut) iš valdžios ir pa­
statyti stiprią valdžią, kuri ne­
bijotų pavojų ir neparduotų sa­
vo šalies nepriklausomybės taip 
pigiai, kaip lead jis norėjo. Man 
apleidžiant Lietuvą, gi iš vieno 
Lietuvos karininko lupų aš iš­
girdau apie gėdą ir negarbę at- 
neštą ant Lietuvos karinome-, 
nes, kuri nors maža, bet buvo 
skaitoma viena iš geriausių vi­
soj Pabalty ir kurios apginkla­
vimas beveik prilygo Finlandi- 
jos. Keli “didvyriai” su įsaky­
mu “išvengti kraujo praliejimo” 
nusprendė priimti raudonųjų są7 
lygas ir tuom pačiu padarė tą 
kraujo praliejimą perdaug vien­
pusišku.

Lietuvos Judošiai
Bet dar liudniąu buvo 

girdėti tokius sutvėrimus 
kaip “generolas” Vitkauskas, 
kuris staigiai suraudonėjo ir ne- ; 
rado pakankamai žodžių išgirti , 
naująją sistemą. Jį galima hp- 
tų paskaityti Lietuvos Judošiu, . 
Nr. 1. Antro numerio JudoŠiu I 
be jokių ginčų galima butų pa­
skaityti poetą Liudą Girą, kuris j 
nuėjo už visų ribų. Jis pirmas ’ 
iš visos grupės pasitiko paleis­
tus kalinius ir kada vartai atsL į 
darė, jis apkabino patį pirmą ka- ‘ 
linį prieš visą mimą. Po to, 
viename susirinkime, kuris buvo j 
transliuojamas per radiją jis iš- ’ 
drožė kalbą žydiškai (ar gali ką 
nors panašaus įsivaizduoti) ir 
pasakė, kad jis jautėsi visi esą ' 
jam broliai ypatingai jis turėjo 
simpatijų žydams, kurie anot jo 
iki tol buvo persekiojami (!!!). 
Nėra nei vieno padoraus lietu- . 
vio, kuris nesutiktų, kad Girą | 
teks patį pirmą pakarti, kada 
prasidės valymas. Negali su- , 
prasti kaip taip žmogus gali že- I 
mai nupulti. Kaip žmogus gali 
parduoti savo savigarbą ir ambi­
cijas už kažkokią tarnybą vai- ' 
džioj, žmogus, kuris skaitėsi in­
teligentu ir dar su mokslu, ypa­
tingai jis, kuris pretenduodavo į 
atgimusios Lietuvos “poetų” ei-

les. Geriausias būdas nuvalyti 
tą negarbę, kurią jis atnešė ant 
savo tautos, butų išbraukti jo 
vardą iš visko kas surišta su 
Lietuva ir lietuvybę. Jis prisi­
gyveno savo reputacijos (vardo) 
kaip mergvaikis, kurio motina 
net nežinojo kas jo tėvas. Ir ši 
gamtos nuodėmė yra taip giliai 
įleidusi šaknis į jo šeimos krau­
ją, kad jo žmona yra pati veik­
liausia narė įvairių žydiškų ko­
mitetų ii’ sūnūs, kuris yra kvai­
lys visais atžvilgiais (a sap in 
all respects), kaip moksle taip 
ir privačiame gyvenime. Pats jį 
gerai pažinojai ir matei kaip per 
septynius metus jis teužbaigė 
vienerių mėtų kursą universite­
te iki jį iš tenai išgrūdo. Dabar 
ir šisai seka savo tėvo pėdomis 
versdamas komunistų poeziją 
tokiu greičiu jog atrodo jis bijo, 
kad ji gali pasenti. Well, aš ma­
nau, kad aš perdaug gaišinu su 
ta žiurke (rat), todėl aš tęsiu! 
toliau.

Liūdnos iš Lietuvos 
Žinios

Paskutinės žinios iš Lie­
tuvos yra ypatingos liūdnos. 
Aš negaliu patvirtinti jų tikru­
mo, bet tie asmenys, kurie man 
papasakojo tebeturi ryšius su to 
mis vietomis. Jau visiems yra 

1 žinoma, kad raudonieji jau var? 
toja visus savo garsius metodus, 
žmonės dingsta naktimis ir tiek 
apie juos tegirdima. 
moniš ki o (5 mylios 
prie Vilijos kranto) 
piemenys pastebėjo 
mus. Iš pradžios jie pamanė, 
kad gal kai kas mėgino paslėpti 
kai kokius daiktus ir pradėjo jie 
atkasinėti iki prisikasė eilės nu­
žudytų žmonių lavonų, kurių 
tarpe buvo keli Lietuvos kariuo­
menės uniformose. Kada aš pa-, 
likau Lietuvą, jau buvo jaučia-/ 
ma, kad karininkai daugiausia 
nukentės ir taip dabar ir atrodo, 
kad jie dabar atsimoka už tas 
klaidas tos “ištikimos ir išmin­
tingos“ valdžios, kuri yra sau­
gi užsieny. Yra žinių apie savi- 
žudystės karininkų tarpe, tie 
kurie negalėjo ar nenorėjo bėg­
ti ir kurie pabūgo suiminejimų 
ir kankinimų. Jeigu visi šie fak­
tai butų pastatyti prieš tuos lie- 

y tuvius Amerikoj, kurie vis dar 
prigaudinėjami ir mulkinami ru­
siškų agentų, aš abejoju ar ko­
munistai beturėtų bent vieną 
pasekėją tenai. Užtenka pastu­
dijuoti ružavųjų problemas ir 
metodus, kad pasidaryti prieš- 
ružavus (anti-pink) ir kūne ir 
dusioj. Bet jeigu dar kelių mė> 
nešiu patyrimai po jų “teisingu 
ir laisvu rėžimu” prasideda, tai 
aš manau, kad to pakanka dar 
labiau jų neapkęsti. Ir jų tas 
vulgariškas atsinešimas prieš 
viską ir prieš visus tuos kurie 
nėra jų bandos yra toks drąsus, 
kad butų nuodėmė ir bandyti 
gražiuoju su jais apseiti. Aš ti­
kiu, kad kiekvienas blogis pada- 
rytas tiems raudoniesiems yra 
pasitarnavimas civilizacijai ir 
žmonijai ir jų judėjimo išplėši­
mas iš šaknų pastatytų pasaulį 
teisingumo ir kultūros šviesoj 
šimtmečiais pirmyn. Aš su 
džiaugsmu atiduočiau visą savo 
ambiciją, visą savo darbą, jeigu, 
aš bučiau tikras, kad aš galėčiau 
nors kiek nuveikti ir kada aš su­
grįšiu Amerikon, tai bus mano 
pirmas žingsnis. Aš mačiau, 
girdėjau ir sužinojau pakanka- : 
mai apie juos visus, kad galė-j : 
čiau įtikinti visus tuos apgautuo 1 
sius (poor ones fooled) ir iškelti ! 
aikštėn tuos apmokamus raudo- i 
nūs agentus, kurie ruošia dirvą < 
panašiai invazijai ir Amerikoj J. i 

Best greetings big boy, and i 
take it easy yourself. Greetings 1 
also from N. Z?

Prie Kle- 
už Kauno 
keli jauni 

kasinėji-

Imigracijos Problemos
PILIETYBĖS CÈRTIFIKATAS 

MIRUSIO ŽMOGAUS
Klausimas: — Mano draugas 

neseniai mumirė, peržiūrėdamas 
jo popieras aš radau jo piliety­
bes certifikatą. Jo tėvai mirė 
Lietuvoj, jis jokiu kitų giminių 
neturi. Ką patariate daryti su 
jo pilietybės certifikatu?

Atsakymas: — Geriaus pa­
siųsti to žmogaus pilietybės cer­
tifikatą su laišku, į arčiausią 
naturatizavimo ofisą. Iš ten 
certifikatas bus pasiųstas Wish- 
ingtonan, ten bus laikytas, jei­
gu kada nors jo prireikėtų.

STOVIS KANADOS PILIEČIO 
NELEGALIAI JUNG. VALS. 
Klausimas: — Kaip nelegaliai 

atvykęs žmogus iš Kanados ga­
li užmokėti jo “head-tax”. Ar 
jis gali prašyti pirmų popierų? 
Karės atsitikime kaip elgiasi 
su tokiu ateiviu?

Atsakymas: — Jeigu šitas 
žmogus atvyko prieš liepos 1 d., 
1924 m., jis gali legalizuoti jo 
apsistojimą čionai, prašydamas 
registravimo certifikato. Jeigu 
jis atvyko po ta diena, jis de­
portuojamas ir jam tik lieka iš­
važiuoti iš šios šalies ir sugrįž­
ti legaliai. Jis neturi jokios 
teisės prašyti Amerikos piliety- 
stės — tą gali daryti tik kaip 
legaliai atvažiuos čia.

Galimas daiktas kad Kanada 
atšauks jos visus piliečius iš 
Jung. Valstijų. Turės tarnauti 
kariuomenėj. Kada Kanada to 
reikalaus, šitas žmogus turės 
pats nuspręsti ką jam daryti.

APSIVEDIMO CERTIFIKA- 
TAI SVARBUS SOCIALES 

APDRAUDOS REIKALAMS 
Klausimas: — Mano vyras 

buvo apdraustas sulig Sociales 
Apdraudos Akto. Jis pereitą 
mėnesį mirė. Aš padaviau naš­
lės apdraudos aplikaciją ir ma­
nęs prašė pristatyti apsivedimo 
certifikatą. Mes apsivedėm Eu­
ropoj suvirš 30 m. atgal, ir aš 
jokių dokumentų neturiu. Ką 
turiu daryti?

Atsakymas: — Visų pirma 
tamstai yra svarbu bandyti gau­
ti apsivedimo certifikatą. Tą 
daryk pasiųsdama laišką tinka­
mam žmogui miestelyje ar mie­
ste kur apsivedei. Laikyk ko­
piją to laiško parodyti, kad 
tamsta iš tikro bandei gauti 
certifikatą. Jeigu sulauksi ne­
tinkamą atsakymą, arba visai 
atsakymo negausi, tada galėsi 
pristatyti afideivitą su paliudi­
jimu dviejų arba daugiau ašme­
nių, kurie tamstą pažino per 
tuos metus — apie tą prašyk 
informacijų iš arčiausio Sodai 
Security Boardo pietinio ofiso.

PILIETYBĖ NEĮSTATIMK- 
KAI GIMUSIŲ VAIKŲ SEKA 

MOTINOS PILIETYBĘ
Klausimas: — Mano žmona 

turėjo neįstatimiškai gimusią 
mergaitę prieš jos ištekėjimą 
už manęs. 1913 m. kai mes ją 
parsitraukėme į Jung. Valsty­
bes ji buvo 3 metų. Aš tapau 
Amerikos piliečiu birželio 8 (L, 
1919 m. Ar mano žmonos duk­
tė yra piliete ar ji privalo re­
gistruotis kaipo ateivė po rup- 
piučio 27-tą dieną?

Atsakymas: — Tamstos žmo­
nos duktė yra pilietė ir jai ne­
reikia registruotis. Kai tamsta 
tapai Amerikos piliečiu birželio 
8 .d., 1919 m. tamstos žmona 
automatiškai tapo pilietė. Jos 
duktė gavo pilietybę per moti­
ną. Pilietybės stovis neįstati­
miškai gimusių vaikų seka mo­
tinos pilietybę.

F.L.I.S.—Common Council

Ar dar nesi skaitęs knygos 

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
BE VAISTU?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD

Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa­
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan­
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesne.

KAINA TIK $1.00

Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 
tuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 
dabar ir rašyk:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.



Puslapis 4-tag AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 23-čią dienų, Įlįi go23-

V. M. Klausutis
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GERIAUSI Iš AUTOMOBILIŲ SUPLIUŠKO
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POLEMIKA IR KRITIKA

ma-

femantKOMISARAS.VYTAUTO ABRAIČ1O ATSAKYMAS
I W. HERRING’O UŽMETIMUS

savo

pra-

turi

Iš “Margučio’

tos su1 
fisuti

Motina ir Mokykla, 
Jaunimo Auklėtojos

AMERIKOS LIETU® 
SPAUSTUVĖJE ATLĮ^ 
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DARftūSl

ívõliuc 
toliais 
lai suit 
hi ski

priekaištus 
pasakytos š. 
d. Worces-

BE

$2.50
$1.50

pelnus nepriklausomą Lietuvą 
kuriant arba kiršinti tarpusavy­
je nepriklausomos Lietuvos pa­
triotus, bet kad žydai Lietuvo­
je labai aktyviai prisidėjo ir da­
bar dar prisideda prie tos pačios 
nepriklausomos Lietuvos naiki­
nimo įrodyti nurodysiu tik kele­
tą faktą apĮg^žydų pasielgimus

asmens 
fojos

Laiškas Amerikos Lietuvio Redakcijai nuo 
William’o Herring’o, žydų tautybės, bet 

buvusio Lietuvos Piliečio

bitą i 
Jos ii

— atsakymą į p. 
daromus 
kalbos, 

men. 18

tyriskii
Įmink

4. žydai nebuvo ir nėra, 
pročiai, prisidėję ir 1 
prie Lietuvos 
o tik pasirodė

To,del pageidaujama, kad tų ko­
lonijų lietuviai (kuriose randasi 
SLA vakarinės mokyklos) pasi­
naudotų mokyklomis, kad leis­
tų savo vaikus mokytis lietu­
viškos kalbos, rašybos ir lietu­
viško meno dalykų dainų, 
šokių ir vaidinimų.

Kuomet tėvai tautine sąvoka 
silpni, kuomet neturi mokyklos 
savo vaikų auklėjimui tautinėj 
dvasioj, tai jųjų vaikai buna 
tautiškai silpni, greitai nutautė­
ją. Tiktai sąmoninga lietuvai­
te motina ir lietuviška mokykla 
tegali tinkamai išauklėti lietuvį 
jaunuolį. O mes turime daug 
tautine sąvoka silpnų motinų ifc

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Dėja, ne visi lietuviai tėvai 
naudojasi lietuviška mokykla. 
Ne visi leidžia savo vaikus moky 
tis lietuviškos kalbos, rašybos ii' 
meno dalykų — dainų ii' lietu­
viškų šokių, vaidinimų. Kodėl? 
Todėl, kad jie nesupranta svar­
bos ir naudos mokyklos. Daugu­
ma ateivių lietuvių mažamoks­
liai ir bemoksliai. Lietuvoj aug­
dami neturėjo progos išmokt 
lietuviškos kalbos ir rašybos, 
įgyti tautinės sąvokos kibirkš­
tėlę, todėl jie nebuvo tautiškai 
įsisąmonėję, jie mokyklos svar­
bos nesupranta, todėl nsisten- 
gia savo vaikų pamokyti prigim­
tos kalbos, nesinaudoja lietu­
viška mokykla.

S. L. A. VAKARINĖS MOKYKLOS LOŠIA SVARBIĄ ROLĘ 
LIETUVIŲ JAUNIMO AUKLĖJIME. LIETUVIAI TĖVAI 

PRIVALO RŪPINTIS SAVO VAIKŲ LIETUVINIMU, 
PAMOKYT LIETUVIŠKOS KALBOS

bos mintį ir netiksliai perduoda 
mano kalbos mintį štai del ko:

Viena — aš sakiau, taip tik 
savo kalbos pradžioje, kad Lie­
tuvoje š. m. birželio mėn. 15 d. 
neįvyko jokio perversmo, arba 
kaip p. Herring rašo “perverti­
mo”, aš p. Smetonos valdžios nu­
griovimo, o Sovietų Rusijos

Entered as Second Class Matter September 29, 1914. at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 3, 1879._

nelaimingo 
komunizmo žydai parduotų sa­
vo tautą, savo dvasią ir kultū­
rą?.. Ir 98% žydų demonstruo­
tų prieš Lietuvos nepriklauso­
mybę, ir del komunizmo įsigiji­
mo? Aš netikiu, kad kas iš mu­
sų lietuvių tiki tokiems gan­
dams. Aš tiktai tokius gandų 
skleidėjus galiu priskaityti prie 
Lietuvos “neprietelių sąjungos”. 
Ir vot už ką prie dabartinio 
krizio negali but jokio kursty­
mo vienos tautos prieš kitą. Ir 
aš niekuomet tokių ašmenių ne 
skaitau už dorus žmones savos 
brangios .gimtinės.

Su pagarba,
W. Herring’as

nutautėjo, nes jaunuoliai be sa­
mas nutautėja. Mes žinom, kad 
be lietuviškos mokyklos neįma­
nomas dalykas išauklėti mus 
jaunąją kartą lietuviškoj dva­
sioj, negalime patraukti jau­
nuomenės prie lietuviškų drau­
gijų ir organizacijų. Todėl ne­
nuostabu, kad musų organizaci­
jos mažėja narių skaičiumi, mu­
sų spauda silpnėja negaudama 
naujų skaitytojų. Senieji lietu­
viai kas metą miršta, o jaunieji 
atsiskiria nuo mus lietuviško gy­
venimo. žodžiu, nutautėjimo pa­
vojus kas metą labiau pasireiš­
kia. Bet jei butume mes įstei­
gę lietuviškas mokyklas greta 
savo bažnyčių, organizacijų ii' 
klubų, tai butume galėję išauk­
lėti lietuvių jaunimą lietuviš­
koj dvasioj. Su mokyklos pagel- 
ba butume patikrinę laiminges­
nę ateitį savo tautiniam gyvavi­
mui Amerikoje.

— _—i. pries pirki- (pasirodymu dėka likosi jtW
mo akto isieidimą). Tas ista- žydai nebuvo ir nėrabį

ję ¡r prisidto ^ronoi 
naikinimo to Saipmi 

P(Bwv. tokiais, pri 
j uos žino, kaip ráêo p. ÍP ir ei 

visuor

simr į u 7c zyuų vaiu^ r Wjos 
gose dirbo didesnis procaí V{

2. Įstatymas, reikaWj

Valstijoj veikia I patizavo ne kaip su 
valdžia, ta mintis yra visiškai 
nesvarstytina, nes visame pa­
saulyje žydai labai gerai žinojo 
ką jiems komunizmas gali duo­
ti^ ir jis daugiausiai buvo žino­
mas Pabaltijos žydams, nes 60- 
70% fabrikų, miesto turo ir 
prekybos, prigulėjo žydams.

Komunistams užėmus Pabal­
ti ją, tuoj aus kiekvienoje ' pre­
kybos įstaigoje buvo įsodintas 
komisaras ir visas turtas buvo 
atimamas. Jeigu kapitalistai,----- --—r/
buvo suimami, tai žydų dalis I centualiai, Pafa^ 
buvo daug didesnė ne kaip lie-Į‘ ‘ w ’ 
tuvių, nežiūrint, kad žydų buvo 
tik 8% iš bendro skaičiaus žmo­
nių. Apart to, Lietuvoje buvoj 
daug žydų dvasiškių, mokyklų, 
tarp jų, iki 10 rabinų seminan- 

.. .. ’ 8-nios 
(high 
buvo

ti mroi 
tuo» forizma

¡V. Herring’as rašo, 
kalboje š.m. spalių 

Worcester’yje 
“pervertime’ 

manau, kad

turiu gražią dukterį, 
už svetimtaučio ne- 
Toliau redaktorius 

redakcijiniam straip- 
kam šis skelbimas 

keistas ir net juo- 
kaip ir pati 

šiais laikais tė-

jų ir kitų tokių — kaip 
hebrejų .gimnazijos 
schools), kurios tuojau 
uždarytos.

Dabai' gerb. skaitytojau x „
darykite Idekvienas analizą, ar rantuota konstitucijoje, ir
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3. žydai kaip ir kitos lo, kac 
mažumos buvo lygiatiesiO į galy,g 
čiai su lietuviais ir tai į istor: 

gtame 
pporcij

taikomas visiems ir lietuvį fens 
ir nelietuviams tikslu isto Įeitai 
to, kad žemė nepereitą į fį fionj

Kai mazgojau asai kojas 1 
Vandeny, vandeny - 
Ir atjojo komisaras * 1 
Pas “muni”, pas “nW; . 
—Zdrastvuj krasnaja 
Ja liubliu, ja liubliu!
— Aš suprasti tavo žodml j 
Negaliu, negaliu... t i
— Ja tovarišč iz Rostí®5 J 
Gilumos, gilumos.
Aš choziajiñas ant tavęs | 
Ir mamos, ir mamos! t |
— Tepier ane pabufiukfe | 
Dievuška, dievuška!.» t |
— Nedèkokie maskolėlį, *| 
Nėr už ką, nėr už ką- J
— čto ty dumajęs mergoj 
Ar myli, ar myli?
Jesli niet, tai ubiraisia!- J 
Pro vali, provali!
— Rtsitfaukie, tu kacape» | 
Eik šalin, eik šalin! | 
O jei ne, tai užpjudysiu 1 
Su šunim, šunim!... 'J

LIETUVIŠKA MOKYKLA 
BUTINIAI REIKALINGA

bos, lietuviškos rašybos, lietu-įkėjas turėjo darodyti .dokumen-1 su^g0 i/buvo. priimti 
viškų dainų, šokių ir kitokių talį įrodymą, kad jis turėjo ul<į ¡ von^ §įan(j|en paskutini
meno dalykų ir tobulina savo nepertraukus 20 m. ™
talentus, stiprina savo lietuviš- ' ’ v
ką būdą-ir ne abejoju, kad jie tymas ant 98% kenkė tik žy-
užaugę, išmokę prigimtos kaL | dams ir t.t.
bos bus sąmoningi ir pavyzdin- Dabar jeigu manyti, kad žy­
gi lietuviai. ^ dai su komunizmu daugiau sim-

Connecticut Valstijoj veikia * patizavo ne kaip su Smetonos 
lietuviškos vakarinės mokyklos, 
šios valstijos didesniųjų Jcoloni- 

priešakyje SLA Lietuvių Kalbos jų lietuviai aprūpinami SLA 
Kursų Steigimo Komiteto, be-.L.K.K. vakarinėms mokyklomis, 
sirupindamas steigimu ir palai­
kymu mokyklų, aš patyriau, 
kad SLA. L. K. K. vakarinės 
mokyklos lošia labai svarbią ro- 

I lę mus jaunimo auklėjime, fie- 
tuviškoj dvasioj. Aš patyriau, 
kad jaunuoliai su pamėgimu ir 
pasisekimu mokinasi tėvų kai-'

įskiepinti jaunuolių širdyse ki­
birkštėlę lietuviškos sąvokos. 
Tuo tikslu aš per eilę metų pro­
pagavau lietuviškų mokyklų 
steigimą, tuo tikslu 1937 m. 
SLA IV Apskrities kuopų at­
stovų suvažiavime iškėliau ini­
ciatyvą steigti SLA Lietuvių 
Kalbos Kursus —vakarines mo­
kyklas del musų jaunimo. Ir 
per viris tris metus būdamas

Didžiulis — Grossmaua?) 1 ¡ “ sv 
vys — Fridmanas ir pan.| bo) vii 

5. Tas faktas, kad tai i 
vių šiandien jau yra swš 
tų ir sunaikintų priskaito 
10,000 — tai žydų tuo J 
tik vienas, antras. 0 gį I 
žujais Lietuvėje, jeigu jau| į “ 
ma kalbėti apie buržujiri

Lietuvoje, iš kurių išvados galės 
susidaryti nesunkiai ir pp. skai­
tytojai ir p. Herring’as.

1. Bolševikams tik pastačius 
Paleckio vyriausybę, Kaune ir 
Vilniuje suruoštose demonstraci­
jose ir mitinguose dalyvavo kaip 
saldau, apie 98% žydų. Vado­
vavo išimtiniai tik žydai. Tą p. 
Herring’as gali lengvai patik­
rinti įsižiūrėjęs gerai tų mitin­
gų ir demonstracijų nuotraukas 
ir pasiteiravęs, kas tuose mi­
tinguose pirmininkavo; jei tuo­
se mitinguose dalyvavo ir jiems 
vadovavo bei rengė juos ne žy­
dai/ tai kodėl neštuose plaka­
tuose ir atsišaukimuose “drau­
gas“ Stalinas buvo garbinamas 

‘žydų ir rusų kalbomis? Kodėl 
demonstracijose buvo dainuoja­
ma žydiškai ?

2. Iš ko kilo pirmą kartą Lie­
tuvoje viešas žydų mušimas 
Marijampolėje, kuriame dalyva­
vo visų sluoksnių žmonės? Aš 
galiu atsakyti: — už tai, kad 
žydai kėlė ovacijas žygiuojan­
čiai “suplyšusiai” rusi) kariuo­
menei ir pradėjo stumdyti Lie­
tuvos kareivius.

3. Nepaslaptis ir tai, kad 
slapta veikusioj nepriklausomos 
Lietuvos laikais komunistų par-

Diflžiai gerb. Pone “Amerikos 
Lietuvio” Redaktoriau,

Prašau neatsisakyti patalpin­
ti jūsų redaguojamam laikraš­
tyje žemiau sekantį mano pa­
aiškinimą 
Herring’o 
dėl mano 
m. spalių 
tėr’yje.

Ponas 
kad savo 
mėn. 18 d. 
nešiau, kad 
Herring’as, 
galvoje perversmą) dalyvavo 
apie 98% žydų. Į tai turiu pa­
sakyti, kad p. Herring’as taip 
rašydamas iškreipia mano kai- žinti, gal ir esamus, žydi) nuo-

žmonij 
Ifc pi
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Nesirupinom Mokyklų Steigimu, Nesu 
pratom Mokyklų Svarbos ir Naudos 

žmogus be mokslo aklas, Tau­
ta be savo mokyklos, kultūros 
negali but gyva. Tiktai ta tau­
ta buna gyva, pažangi, kuri turi 
savo tobulą mokyklą jaunajai 
kartai auklėti. Tiktai per mo­
kyklą tegalima jaunąją kartą 
išmokyti prigimtos kalbos, įskie­
pyti jaunuolių širdyse kibirštė- 
lę tautinės sąvokos. Jei mes, 
Amerikos lietuviai, turėtume lie­
tuviškas mokyklas, tai galėtume 
savo jaunimą išauklėti pavyz­
dingais lietuviais, kurie galėtų 
užvaduoti mus lietuviškose or­
ganizacijose, draugijose, perim­
ti mus lietuvišką spaudą į savo 
rankas ir palaikyti mus tautinį 
gyvenimą Amerikoje.

Mokykla lošia svarbią rolę 
jaunimo auklėjime, šį faktą ro­
do SLA. Lietuvių Kalbos Kursų 
vakarinės mokyklos Connecti­
cut Valstijoj veikiančios, kurio­
se sąmoningų lietuvių vaikai 
mokinami lietuviškos kalbos ir 
rašybos, kurios jiems skiepina- 
ma tautinė sąvoka. Lankanti 
ŠLA. Lietuvių Kalbos Kursų va­
karines mokyklas, sąmoningų 
tėvų sunai ii' dukterys, gražiai 
lietuviškai kalba ir rašo, jųjų 
tautinė sąvoka kas metą stiprė­
ja, bręsta. Užbaigę kursus, šie 
jaunuoliai bus pavyzdingi lietu­
viai, jie priklausys prie lietuviš­
kų organizacijų, sukurs lietuviš­
ką šeimą, neatsiskirs nuo lietu-

raudonoji^armija okupavo 
karinėmis pajėgomis Lietuvą. 
Tokiu budu, negali būti kalbos 
apie tai, kiek procentų ir kokių 
žmonių prie “pervertimo” daly­
vavo, nes jo niekas nerengė ir 
tokio nebuvo;

Antra — sakiau savo kalboje, 
kad dar rusų kariuomenei tik 
bežygiuojant ir tuoj po įžygia- 
vimo rengtuose “džiaugsmo ir 
dėkingumo” mitinguose ir de­
monstracijose dalyvavo apie 
98% žydų. Ir tai yra žiauri 
tiesa.

Nenorėjau kalbėdamas tada 
ir rašydamas dabar tuo suma-

as, visas pasaulis, t.y., É 
elė biznieriais, spekuli^w lają te 
biznio labui jie nutarė j! ft są] 
Lietuvoje naują bolseyí!» Mk asr

čio, Worcester, Mass.) — 
Gerb. Tamsta —

Aš Tamstai labai busiu 
kingas, jeigu Tamsta duosi 
no atsakymui vietą į tamstos 
laikraštį del žemiau pateiktų iš­
vedžiojimų:

Spalio mėn. 18 d., 1940 m., aš 
buvau susirinkime L.U.K. salėj, 
Worcester, kur įvyko Mr. Abrai- 
čio referatas kaipo tik atvažia­
vusio iš Lietuvos. Referato te­
ma buvo “paskutinis Lietuvos 
pervertimo (perversmo ?—Red.) 
įvykis”. Tai buvo labai 
įdomi žinia iš Lietuvos kaipo 
iš savos gimtinės. Bet, aš jo­
kiu budu nesutinku su pil. Ab- 
raičio pranešimu, kad į perver-

AMERIKOS LIETUVIS
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. Gabriel A. Kyba, 14 Vernon ¿t», Worcester, Mass.

Amerikoje gimusio ir augusio 
moningų lietuviškų motinų ir 

■' lietuviškų mokyklų negalėjo 
i užaugti sąmoningais ir pavyz­

dingais lietuviais, šie jaunuo 
liai užaugę sukurė mišrią šeimą 
apsivesdami su svetimtaučiais, 
išsiskyrė iš lietuvių ii' pražuvo 
didelėje amerikonų tautoje.

šituo svarbiu ii' kritišku mus 
jaunimo klausimu štai kaip ra­
šo jaunimui skiriamo laikraščio 
“Jaunimas” redaktorius p. Poš­
kus (žiūrėk “Jaunimas” Nr. 17- 
tam š.m.):

“Aną dieną “Naujienose” til­
po skelbimas: “Paieškau lietu­
vio žento, 
noriu, kad 
ištekėtų.” 
rašo savo 
sny: “Kai 
galėjo but 
kingas. Nežinia 
duktė jaučiasi.
vai paprastai neturi didelio bal­
so, kada sūnūs ar duktė nusi­
taria įstoti į moterystės stoną. 
Tas skelbimas įdomūs tuo, kad 
jis reiškia tą sentimentą ir su­
sirūpinimą, kuris gludi tūkstan­
čių lietuvių tėvų ir motinų šir-. 
dyse”.

“Neatsižvelgiant į daugelio 
jaunųjų stiprų argumentą, kad 
šioje šalyje tautybė vedybose 
nereiškia nieko, kad čia visi 
mes esam amerikonai, faktas 
palieka nesugriaunamas, kad 
mišrios vedybos neatneša tė­
vams to džiaugsmo ir malonu­
mo, kurio jie vaikus augindami 
laukė. Svetimtautis žentas ar 
marti tėvams lieka svetimas 
asmuo, su kuriuo sunku jiems 
apsiprasti, susikalbėti. Tėvai 
gerai iš gyvenimo patyrė, jog 
mišrios vedybos nepageidauja­
mos, kad jų nuosavi vaikai pa­
sidaro svetimais. Atskiria juos 
kažkokia nematoma siena.”

Toliau redaktorius Poškus pa­
žymi, kad jaunuoliai, kurie lie­
tuviškoje dvasioje išauklėti, ku­
rie dalyvauja lietuvių judėjime, 
veikime, kurie nenutautėję, fo­
ld jaunuoliai sukuria lietuvišką 
šeimą, tokių vaikų tėvai džiau­
giasi sulaukę lietuvio žento ar 
lietuvaitės marčios. Jaunuolio 
tautinė sąvoka ir nusiteikimas, 
jo būdas priklauso nuo jo išau­
klėjimo. šie faktai aiškus, ne­
sugriaunami.

Tatai kalbėdamas apie lietu­
viškos \ mokyklos reikalingumą 
aš drįstu pareikšti, kad jei nori­
me išauklėti musų jaunimą lie­
tuviškoj dvasioj, jei norime, 
idant musų jaunimas sukurtų 
lietuvišką šeimą, kad užvaduotų 
mus organizacijose, privalome 

0__  _„ lietųyint mus- jaunimą, išmoky-
ISvų, todėl daug musų jaunimo ti lietuviškos kalbos Įr rašybos,

AMERIKOS lietuviai sukurė 
daug draugijų, organizacijų, pa­
statė daug bažnyčių per pasta­
rus virš 50 metų ir manė, kad 
su šiomis savo tautinėmis ir 
kultūrinėmis įstaigomis patik­
rins laimingą ateitį savo tauti­
niam gyvavimui Amerikoje, kad 
lietuvių augantis jaunimas tu­
rės kur prisiglausti. Dėja, lie­
tuviškos draugijos, organizaci­
jos, įstaigos, klubai ir lietuviš­
ka spauda mus augančiam jau­
nimui, sparčiai nutautę j ant, ta­
po tarsi svetimos institucijos. 
Musų organizacijos ir lietuviška 
spauda nevilioja mus jaunimo 
ir neįstengia padėti lietuviams 
tėvams auklėti sūnūs ir dukteris 
lietuviškoj dvasioj. Mus jauni­
mas neužvaduoja savo tėvus lie­
tuviškose organizacijose.

šiandiena mes pilnai supran­
tame kodėl mus augantis jauni-

Didžiai gerb. p. Redaktoriau Itimą dalyvavo apie 98% žydų 
(“Amerikos Lietuvio” laikraš- tas pranešimas yra tiesiog iš­

čiulptas iš jo paties pirštų.
Visam pasauliui, taipgi ir kiek-1 gali but žydų tauta ant tiek be- 

vienam lietuviui, yra žinoma, kad prote, kad 
1819 metais įsikursiant Lietu­
vos valstybei, tuomet žydai 
daug daugiau padėjo už neku- 
riuos lietuvius, ir visą laiką žy­
dai Lietuvoje buvo lojalus pi­
liečiai, nežiūrint ant to, kad pa­
skutiniais metais buvo daug 
prieš žydus įvestų reformų: — 
kaipo pašalinimas žydų iš visų 
valstybinių įstaigų; paskutiniais 
keliais metais žydai nebuvo va­
dinami kaipo piliečiais Lietuvos; 
jie kiekviename laikraštyje bu­
vo apšaukiami “svetimtaučiais”.

Paskutiniais keliais metais 
žydai nebuvo prileidžiami prie 
ūkio pirkimo (nes buvo išleistas 
įstatymas, kad ūkį perkant, pir-

žydai, ką pripažįsta ir 
Herringas, rašydamas, 
60-70% prekybos ir pna L 
buvo žydų rankose, 

čia tik iš keletos 
tų faktų apie žydų

lųs Lietuvos piliečiai. ftu, i 
kad visi, bet vis dėlto» saki 
dėlė dauguma. feugiai

Kiti p. Herring’o laisto i Ampuls 
styti faktai, nors ir nelie&l jį 
no kalbos Worcesteryje,Mj 
tiesos reikalingi šių

1. Nežinoma yra, kad $ 
nors žydas butų daugianj 
darbavęs nepriklausomos 
vos labui už lietuvius vfl 
nors, jei toks, ąrb?. ^WjHBak 
rastų, mes, lietuviai, tuMĮI 
tik pasidžiaugtume. Lygiai| 
nėra žinoma, kad žydai to 
kai kada nors butų ĮSO | 
ti iš valdžios įstaigų darbo Ii g

belli L Veli Ktl, II UI b UU fc“"“
dalelės aukų ir iš jų; betPjogrež 
kią išvadą jie negali bu 
narni lojaliais piliečiais, 
biau Lietuvos patrijotais. /Kišk 
kiais jų tautietis p. HeM Manu 
gal but, ir norėtų juos kišk 
arba pats yra. ; K

Pone Redaktoriau, prato? Gyvei 
imti mano aukštos pagtoj®! tip rei 
reiškimą. V. Alto & ta

Lietuvos nelaimės vata 
manau, kad nesunku busi 
ti ir tai ' -
sa, kad lietuviai jš budė 
ir, nepaprastai kantrus ta !" 
ir pajėgia pąkęsti visas lito 
mažumas (vokiečiams Dį “imui 
doje, lenkams Vilniuje) if i 
gebėję pamiršti žydų tffl JF ir 
žmonių išsišokimus Ü0 
nepriklausomo gyventai 
(priminsiu, tik kad Mtoį 
paskutinio seimelio rinktai 
kurje Lietuvai buvo gyvjlá ipdažž 
reikšmės, žydai rinkimu®! s] 
dalyvavo arba balsavo É to jpgam 
čių kandidatus, o vėliau, b g^nte 
Klaipėdą paėmė vokiečiai, to asn

vus komunistų partiją ir! B™ 
vius verčiant visokiais h Į 
įsarašyti į komunistų į 
75% partijos narių | 
tautybės žmonių. |

4. Komunistų partija j,
vybė, kuri šiandien yra lįj i
valdantis elementas, yni



tpkričio 23-čią diemįlĮjįj į» 23-čią dieną, 1940 m»
Puslapis 5-tas

oj 9.0% narių bĮuęį| 
id dar ir dabar, jaú 
s komunistų partijąk| 
is verčiant visokiais i 
įrašyti į komunistų ri 
% partijos narių yra y 
atybės žmonių.
1. Komunistų partijos® 
bė, kuri šiandien yra 
[dantis elementas, yiaiH 
i žydų rankose, o jų m 
ižiulis — Grossmanas, M 
5 — Fridmanas ir pa | 
>. Tas faktas, kad tai H 

šiandien jau yra sum 
ir sunaikintų priskaitm 
000 — tai žydų tuo d 
vienas, antras. 0 gį ■ 

ais Lietuvoje, jeigu jiifl 
kalbėti apie buriujv» 

oje, tai Lietuvoje ir tį| 
ai, ką pripažįstą ir pi] 
ringas, rašydamas, u 
T0% prekybos ir prani 
o žydų rankose. ] 
ia tik iš keletos šių ra 
faktų apie žydų psira 
;uvos nelaimės valara 
įau, kad nesunku bus n 
’ tai — kas taip pat ra 
kad lietuviai jš budo ra 
lepa prastai kantrus ira 
a j ėgi a pakęsti visas ra 
urnas (vokiečiams ra 
, lenkams Vilniuje)™ 
jję pamiršti žydų tra 
nių išsišokimus Ira 
'įklausomo gyvenimo ra 
minsiu, tik kad Kbira 
utinio seimelio rinkira 
e Lietuvai buvo gyųtra 
smės, žydai rinkinrara 
vavo arba balsavo ui ra 
kandidatus, o vėliau, ra 
[)ėdą paėmė vokiečiai, ra 
go ir buvo priimti Ira 
. šiandien paskutimura 
’odymu dėka likosi ¡tira 
žydai nebuvo ir nėra ra 
Lietuvos piliečiai Nesra 
visi, bet vis dėlto... bbofl 
dauguma. I 
ti p. Herring’o laiškęra 
faktai, nors ir nelie&ra 

albos Worcesteryje,bdra 
s reikalingi šių pataisjra 
Nežinoma yra, kad ra 
žydas butų daugiau ■ 
ivęs nepriklausomos ūra 
abui už lietuvius 
jei toks, arba tolau i 

, mes, lietuviai, tOral 
asidžiaugtume. Lygiai S 
žinoma, kad žydai M 
ada nors butų buvę® 
valdžios įstaigų darto1] 
aliai pagal gyventai 
(7%), žydų valdžios» 

dirbo didesnis proceutw 
Įstatymas, reikalingoj 
eidimą pirkti žemę, M 
nas visiems ir lietag 
ietuviams tikslu ira 
d žeme nepereitų j ra 
irie iš jos negyvena1 
ydai kaip ir kitos tara 
nos buvo lygiatiesiaiM 
1 lietuviaisfr tai burol 
>ta konstitucijoje, ir j 
ydai nebuvo ir nêrt 1 
i, prisidėję ir prisidra 
Jetuvos naikinimo M| 
pasirodė tokiais, ra 
ino, kaip raišo p. Hera 
įas pasaulis, ty, ra 
nieriais, spekulianto^ 
labui jie nutarė ra 
oje naują bolšejra 
rką, nors tai pardra 
aukų ir iš jų; bet ra 

radą jie negali būti ra 
o j aliais piliečiais, ti» • 
ietu vos patrijotaisjl 
ų tautietis p. Herró® 

ir norėtų juos im® 
ats yra. I
Redaktoriau, poM® 

ano aukštos pagarbos® 
ą. V. Ak®

KTOS MINTYS APIE PAŽANGA
I Asmuo Istorijoj ir Progresę

(RECENZIJOS VIETOJE)
Ulbėsime apie kauniečio 
aito Jurgio Dabrilos bro- 
k (62 pusi.), išleistą Kau- 
Į932 metais. / Įdomi pati 

su eilėraščiu motto 
bo), vietoje:

hens Vaidmuo

(OMISO
zgojau asai kojas 
y, vandeny 
o komisaras 
uni”, pas “muni” 
itvuj krasnaja lito® 
iu, ja liubliu! d| 
suprasti tavo žodft 
, negaliu... 
ovarišč iz Bosijos 
, gilumos, 
iajinas ant tavęs 1 
ds, ii- mamos! . ¡ 
?r ane pabufiukfe | 
a, dievuška!...J 
ikokie maskoISj, I 
ką, nėr už ką.- 1 
;y dumajęs merFfl 
, ar myli?
t, tai ubiraisiaL g 
provali!
faukie, tu kacape» d 
a, eik šalin! | 
, tai užpiudysiu S 
n, šunim!... JI

Įįsmens kūrybą braukti 
fctorijos ir mokslo, 
to bukiėn primityvėn 
įžnoniją sugrąžinti... 
h fe progreso kurėj as 
Bįstorijoje vairas, 
įimtą vergiantis voldovas, 
ta inkaro nešėjas.
hipnozes labirinte 
Įįnią masė paklaidinta 
p paskui jį užburta, 
Km robotu payirtus.
p gamtos jėgas galingas, 
Perdirba, savaip iškreipia, 
tabinuodamas jų srovę 
tercia progresui tarnauti, 
tetų, aistra, efektu 
Jpnuodamas pasaulį,

Kai .pareigas diktuoja -y- 
Kgali ir Dievo valią.
Kvoliuciją gamtoje- 
KuoliaisJis dažnai vedžioja— 
ra sulėtina jos eigą, 
ra skubėti impulsuoja.
ra dažai, ar gipsas, molis 
■toj skulptoriaus kūrėjo, 
■p gamtos jėga, žmonija — 
Bnzonte jojo valios.
Be asmens žaibų kūrybos, 
Edaistrų ir gaisro dvasioj, 
■tų merdinti žmonija — 
B atrofijoje žūtų.

Boliau, savo “Autoriaus žody- 
ijfsako:” ...žmonijos pažan- 
Įįdaugiausia remiasi tik egoiz- 
Empulsais...”; “Jei musų ta- 
Įni inteligentai domisi til< res­
ni^ šachmatų, kortų pasau- 
l(Amerikoje galima butų pa­
lp: išgėrimų, golfų, kortų 
Kiliu... (ir bulvarinio pobu- 
įromanais bei apysakomis, 
■etikoje, deja, nei to negali- 
Ipasakyti...), tai dar nereis­
clad jie tuo įrodo savo inte- 
■tiškumą. šios rūšies žmo- 
ĮĮasios inteligentais negali- 
mkyti, nes jie tik inteligen- 
Hr manekenai, robotai”.
|vade” pasakyta: “žmonijos 
Ros ir progreso eigoje vy- 
■0 vairininko vaidmenį vie- 
Įpriskiria asmeniui, kiti zmo- 
Kminiai, masei, arba ekono- 
fens sąlygoms. Tarp šių 
ktai viena kitai priešingų 
porų yra daugybė mažiau 
tortingų nuomonių, kur vieni 
b, kad ir asmuo ir ekonomi- 
S sąlygos vienodai reikšmin- 
įistorijos ir progreso eigai, o 
U tame vaidmeny įvairiomis 
porcijomis suskirsto asmens 

■ekonominių sąlygų santykį”; 
■p molio ar gipso kūriny ku-
■ pripažįstu tik skulptoriui, 
■p ir ekonominių sąlygų formą
■ visuomenes kultūrą bei civili- 
■dją tepripažįstu sukurtą ne 
Kįsųlygų bei žmonių minios, 
Ek asmens, kūrėjo”.
EĄsmens vaidmuo istorijoj ir 
Rgrese”, (tai yra pats šios 
tetos tekstas) prasideda 
temais:
P^kių armija, liūto vado- 
pjama, geresnė už liūtų armi- 
I kiškio vadovaujama.

—Napoleonas 
[Gyvenimas toks tamsus ir 
Kreikalingas nušviečiančių jo 
K talentų, jog kiekvieną jų 
ra saugoti, kaip brangiausią 
Kantą. L. Andrejevas
■ Jeigu Kleopatros nosis butų 
tousi šiek tiek trumpesnė, vi- 
Mpolitinis) žemės pavidalas

buvęs kitoniškas. Paskalis 
Hentėjimas yra didžiausias 
piklis socialinio progeso.

— Jeringas 
Ufe kiekviena nelaimė, kuri 
^8 sutinka, yra smūgis, o ank- 
psutikdamos mus sunkenybės <

dažnai esti palaiminimu. Nuga­
lėtos sunkenybės ne tik inokor 
bet parengia mus į busimas ko­
vas. . SCHAPE”?

Apie nepaprastą pažangą (nuo 
laukinių žmonių iki planų dėl 
planetų apgyvendinimo žmonė­
mis...) sako: “Kas gi kūrėjas to 
žmogaus progreso, gamtos per­
formavimo? — žmogaus protas, 
aistros refleksas ir egoizmas.—7 
žmogaus protas, kartais dar ir 
aistros pakaitinamas, yra tas ka­
tilas, kuriame pervirinami įvai­
rus elementai į kūrybos formas. 
Protas tai suskaido gamtos įvai­
rių elementų mišinį į atskiras 
individuales vienetas, tai iš in­
dividualių vienetų sutveria nau­
jas, lig tol net nebuvusias, gam­
toj formas”. ”Jei laukinis tor­
tais sukuria dailės kurinį, vado­
vaudamasis prigimtu tikslaus li­
nijų braižymo instinktu, tai vis 
dėlto jis niekados nesugebės be 
atatinkamo išsimokslinimo -su­
prasti chemijos, bakteriologijos, 
astronomijos ii’ kitų mokslų. — 
Tačiau intuicija, prigimtas jaus­
mas, dažnai sukuria tai, ko ne­
gali sukurti joks mokslininkas”. 
“Jeigu paimsim bet kurią moks­
lo šaką, tai jos šuolių, staigių 
pasikeitimų, pažangos taškuos 
rasime vieno ar kito asmens pa­
vardę. Išbraukę to šuolio pra­
duos esantį asmenį, mes turėtu­
me tą mokslo šaką vėl keliais 
laipsniais pažeminti, kol atsiras­
tų kitas panašus asmuo. Kartais 
tektų ištisus amžius laukti to, 
kuris atspėtų išbrauktojo as­
mens atliktą uždavinį. — Ne­
daug surastume bent panašių į 
tokius, kaip Bethovenas, Leo­
nardo Da Vinci, Michel Angelo, 
Gėtė, Njutonas etc. Tokius mil­
žinus jokios gyvenimo sąlygos 
neišauklės, jeigu pati prigimtis 
čia neatsiųs savo pranašo”. 'Be­
veik visur randame valdovus ir 
vergus ar pavaldinius, vadinasi 
ir laukiniai jau sugeba atskirti 
asmens vertę, nors gyvenimo są­
lygos ten visiems visiškai vieno-, 
dos, nes jokių mokyklų, univer­
sitetų ten nėra, kur galėtų ver­
gus arba valdovus išauginti”.

Nors mokykla šiek tiek įtakos 
turi, tačiau: “Jei įžengiame į 
aukštos kultūros visuomenę, tai 
ten visiškai aiškiai konstatuo- 
jam faktą, kad medžiaginės sąly 
gos vis dėlto negali asmens su­
valdyti. Asmens prigimties 
pradai ekonominėse sąlygose tik 
peną ar nuodus sau randa”. 
“Pavyzdžiui, vieni išėję mokslus 
tampa garsenybėmis per savo 
naujus išradimus, naują moks­
lą, o kiti toldo pat išsimokslini­
mo nesugeba net suprasti to, ką 
jų draugai sukurė; arba vieni 
bemoksliai ir beturčiai sugeba 
savo pastangomis ir išgalėmis 
tapti-turtuoliais arba valstybės 
vairininkais, o kiti tų pat skur­
džių sąlygų auklėti skursta ligi 
savo mirties”. “Savaime aišku, 
jei gyvenimo sąlygos ir neduos 
dirvos asmeniui pasireikšti, tai 
jo kaikurie įgimti gabumai, pa­
linkimai ir liksis tik potencialėj 
būklėj, arba atrofuosis, ir jeigu 
reikšis tai neįsikunys medžiagi­
nėj formoj. Pavyzdžiui, atimk 
iš Leonardo Da Vinci teptuką ir 
dažus, negalės jis sukurti savo 
paveikslų, o atimk iš Napoleono 
armiją, jis vienas nieko neužka­
riaus, bet tai tereiškia, kad ši­
tos sąlygos (teptukas, dažai, ar­
mija) yra tik įrankis, o ne kas 
kitas, įkūnyti asmens valiai, as­
mens kūrybai. Ir aišku, paga­
liau, kad Madonos Sikstos pa­
veikslo kūrėjo niekas neieškos 
dažuos, o tik pačiam dailininke. 
Tik dailininkui, o ne teptukui, 
ne dažams pripažįstama kūry­
bos galia. Juk jeigu taip butų, 
kad kūryboje dažai, tešla yra 
kūrybos pagrindas, tai savaime 
aišku, kiekvienas peckelis tais 
dažais galėtų sukurti begalę Ma-

AMERIKOS LIETUVIS

PO 70 DIENŲ PLAUKIMO VALTELY
Išgelbėti iš atdaro vaitelio po 70 dienu ant’ jurų, Wilbert 

Widdicombe, 24 metų, buvo nešamas, gi jo draugas George Tap- 
scott, 19 metų (kairėje) galėjo vaikščioti be pagelbos. Jie pa­
siekė Nassau, Bahama salose. Kada britų prekinis laivas Anglo- 
Saxon skendo netoli Azores salų, septyni vyrai bandė išsigelbėti 
ant 16 pėdų vaitelio, bet kiti penki žuvo laike 2,500 mylių kelionės.

donų. Bet, kaip žinome, to nė­
ra ir negali būti”. /

Prie istorinio moterializmo ša­
lininko, Markso, teorijos apie 
visuomenės pakitimus nuo eko- 
naminių sąlygų, — prideda: 
“...patys žmonės sukuria, pakei­
čia sąlygas, kurios vėl savo ke­
liu veikia į tuos pačius žmones”. 
— “Atsitinka, kad ekonominės 
sąlygos pasikeičia be žmogaus 
valios, būtent, gamtos katastro­
fos ir šiaip atsitiktini, žmogaus 
valios nevaldomi, persiformavi- 
mai. Savaime aišku, kad šiltas 
kraštas pasikeitęs į šaltą verčia 
ten gyvenančius žmones prisi­
taikinti prie pasikeitusių sąly­
gų, bet čia yra išimtys ir jos 
progreso bei istorijos pasikeiti­
mams retai tepatarnauja. O jei j 
gu retkarčiais ii’ patarnauja tai 
lemiantį vaidmenį turi taip pat 
tik atskiri asmens, kurie labai 
dažnai išlygina net gamtos už­
brėžtus, rodos, nenugalimus šuo­
lius. Iš čia matyti, kad vis dėl­
to ir šiems išimtiniems gamtos 
įsakymams asmuo pasiduoda tik 
iš dalies”.

Mašinas, tuos progreso vari­
klius, išranda irgi atskiri asme­
nys, o “Genijus teptuku arba 
plunksna savo • dvasios gelmių 
vibracijas įkūnydamas medžiai 
goję (rašte, paišiny, gipse, gaido 
se) sukelia netik savo artimų 
sielose naują pasaulį, bet tortais 
perauklėja net visą kultūringąjį 
pasaulį, diktatoriškai užhipnoti­
zuodamas mąstyti ir jausti taip, 
kaip pats kūrėjas jautė, mąstė. 
Daug dar genijai savo kūryba 
atras mums naujų pasaulių, ku­
rie gal but užtemdys visą lig šiol 
patirtą žmonijos džiaugsmą”.

“Jei ne žmogaus pažanga, kū­
ryba, tai, savaime aišku, mus

nevienodai visi supranta. Vieni 
(Gefdingas) sako, kad tai prin­
cipas ¿visuotinos gerovės, kiti 
(Kantas, Boklis, De-Roberti (sa­
ko, kąd tai principas žinių augi­
mo ir' pan. Tiek vienų, tiek ir, 
kitų principų maža, kad apibu- 
dintumėm progreso esmę. Pro- 
gresOj sąvoką aprėpia visus tuos 
principus, kurie šiokiu ar tokiu 
budu'gelbsti žmonijai izoliuotis 
iš to labirinto, kuris kliudo jai 
laisvai naudotis savęs tenkinimo 
(egoizmo) objektais”.

Autorius progresą trumpai 
pavadina sąmoningąją evoliuci­
ja. “Tačiau, jeigu tos evoliucijos 
susąmoninimas nepalengvina, o 
tik pasunkina aukščiau paminė­
to labirinto painiavas, tai tada 
yra ne progresas, o regresas, va­
dinasi, ne visuomet evoliucijos 
susąmoninimas patarnauja žmo­
nijos progresui. — Bet kartais 
tariamas regresas vėliau pasiro­
do tikru progresu esąs. Taip 
atsitinka tada, kada susąmonin- 
toji gamtos evoliucija ii’ atskiro 
žmogaus principai, * uždaviniai 
padaro tokį šuolį, kuris neišgali 
urnai prisitaikinti prie sąlygų k 
dėl to, kaipo neįvertintas, kitų 
nesuprastas, smerkiamas. Tok- 
šaf^ufrtts tortais ganailgai, kaip 
dVasia be vietos, žmonėse nepri- 
gyja, nors iš tikrųjų jis ir butų 
tikro progreso akstinas, žmo­
gaus ^savijautos horizontas nėra 
toks lankstus, kad priimtų kiek­
vieną naują svečią, kuris reko* 
menduoja naujus pasaulius, nau­
ją džiaugsmą. Ne iškart, o tik 
palaipsniui žmogaus savijauta 
plečia savo patirties lobyną kie« 
kybe ir kokybe objektų, vilionių. 
Naujų objektų patekimas į se­
nųjų tarpą kartais pakeičia ir 
senuosius arba visai kai kuriuos

gyvenimo perspektyvos butų se-1pašalina,*nelyginant, kaip naujo 
niai išspręstos. Toji perspekty- cheminio elemento atradimas
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PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Į Su Klausymais ir Atsakymais 
Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 

F susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis
Knygelė Parašyta

į ANGLU IR LIETUVIU KALBOMIS
Naujovini — Praktiška — 9S puslapių

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
B VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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va — mirtis, nes be žmogaus 
progreso bu tume turėję gamtos 
lobyną užleisti lutiems fiziniai 
daug stipresniems už mus gy­
vūnams. Tik žmogaus proto 
tinklas įstengė paglemžti žmoni­
jai gamtos lobynus; tik protin­
gumas apvainikavo jį gamtos 
karalium”.

“Labiausiai impulsuoja žmogų 
progresuoti, tobulėti jo egoiz­
mas. Primityviuose žAonėse 
siauras egoizmas ribojasi vien 
savo grynai fiziologinių, instink­
tyvių funkcijų tenkinimu: alkio, 
troškulio tenkinimas, nuo šalčio 
ar karščio apsisaugojimas etc. 
Kas kart žmonijai palaipsniui 
civilizuojantis, kulturėjant, žmo­
gus nuo nesąmoningo, instink- 
tyvio egoizmo, prieina prie są­
moningo savęs tenkinimo ir pa­
laipsniui pradeda suprasminti 
savo gyvenimą, ieškoti jame 
tikslingumo, estetiškumo, o ne 
vien tik patogumo. Kulturėjant 
žmonijai, plečiasi ir žmogaus 
egoizmo orbita. Jei primityviš­
kam žmogui egoizmo smakas 
patenkintas būdavo trošku­
lio, alkio pasotinimu,, šalčio bei 
karščio apsaugojimu ir dar bent 
kiek patogaus guolio atradimu, 
tai kultūringam žmogui šitų ge­
rybių jau visiškai maža, kad jis 
butų' patenkintas. Jam jau rei­
kia ypatingos aplinkumos, ku­
rioje jis jaustųsi bent kiek pa­
tenkintas; jis be geros muzikos, 
poezijos, be gerų baldų, be auto 
etc. nebus patenkintas. Vadinas, 
augant kultūrai, auga ir žmo­
gaus savęs tenkinimo objektai, 
vyliai”.

“Nors progreso šposai dažnai 
ne tik pagerina gyvenimo būklę, 
bet ir išgąsdina žmoniją savo 
pavojingais eksperimentais, bet 
vis dėlto niekas nenori atsisaky­
ti nuo jo ir grįžti primityviškon 
buklėn”.

“Visų pirma artinimasis prie 
idealo, prie žmoniškumo prin­
cipo yra progresas^tik tą idealą

) atradimas 
chemikams duoda galimumo pa­
gaminti naują cheminį sąstatą, 
kūną”.

Genijai suteikia ką naujojo 
talentai tai įteikia masei. “Kaip 
molis turi būti tam tikrais bu­
dais paruoštas skulptoriaus kū­
rybai, taip žmonių masė turi bū­
ti paruošta, kad joje galėtų įsi­
kūnyti genijaus uždaviniai, sie­
kimai”.

“Asmens autoritetingumui su­
siformuoti ne visuomet reikalin­
gi herbai, titulai, aukštos vietos, 
čia dažnai pakanka tinkamam 
asmeniui laiku, pirmam sušukti 
miniai tam tikrą aforizmą, devi­
zą i jau tas pirmtakunas, “pra­
našas”, akyvaizdoje sujaudintos 
minios tampa autoritetu”, “To­
kia reikšminga rekomendacija 
pasiekia magnetingumą tik tada, 
kai jis praskambėjo žmonių mi­
niai, ieškančiai išeities iš kokios 
nors padėties. Ir juo sunkesnė 
bus minios padėtis, juo lengviau 
joje bus asmens magnetingu- 
mui, kerėjimui pasireikšti”. “As­
mens hipnozė geriausią dirvą 
randa masėse tada, kada ji pa­
liečia žmonių tikėjimą, nes tikė­
jimas mažai tesiremia logišku, 
šaltu protavimu,“ o remiasi be­
veik tiktai miglota intuicija ir 
dar miglotesnių misticizmu. Pro­
to įtikinimai visuomet eina lėtu 
keliu palaipsniui, o grynai jaus­
mo ir tikėjimo užsidegimai žmo­
guje gimsta momentaliai, urnai. 
Be to, proto įsitikinimas, siekiąs 
tam tikrų idėjų įgyvendinimo, 
irgi kartais negali apsieiti be 
žmogaus fizinio ir dvasinio veik­
smo, pasiryžimo, vadinasi ir aiš­
ki tiesa dar vis dėlto priklauso 
žmogaus valiai ir be jos pats įsi­
tikinimas telieka tik idėjoj, pats 
savaime nesirealizuoja. Gi jaus­
mas ir glaudžiai susijęs su juo 
tikėjimas urnai, kaip refleksas 
veržiasi pasireikšti”.

(Tąsa ant 7-to pusi.)

NAUJIENA!
Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 

Jau Išstatytos del Pardavimo
Po 75c kiekviena .

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime ‘ 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DAEATYTÊ POLKA ir 

BERŽŲ POLKA ..................   V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ............................... V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą į 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA...........įgrajino V. Gula ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELES ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir 

VIRGINIA POLKA įgrajino A. Lietuvninkaites ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdiene 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA................... įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir 

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ................................................ A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ..........įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI įdainavo J. Zack ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................. įdainavo A. šaukeviČius
TĖVUKŲ POLKA .................  Įdainavo A. šaukevičiua

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir .LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit

SVAJONĖ IR MEILĖ..........Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA.................. Lietuvių Orkestrą ‘'Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir - M

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. j* 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir t
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork.

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317—F SUŽADĖTINIŲ VALCAS h‘
ROSALIUTÉS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra 
61004_ F LIET. VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta 

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

■■

ŽMOGAUS SVEIKATA
Rašo J. Jakubauskas

tintis turi pats mokėt arba 
kreiptis į mokantį, kimų fi­
ziškai lavinti.

. Viduriai užkieti žmonėms, 
kurie lengvai fiziškų darbą, 
dirbdam, perdaug valgo, 
pav. mėsos, baltų miltų pro­
duktus: duonų, pyragaičius 
ir kitus valgius.

Pavyzdžiui raštinės dar­
bininkai suvalgo pietus taip 
kaip sunkiai fizinį darbų 
dirbus žmogus. Viduriai ne­
gali suvartoti suvalgytojo 
maisto, ir jis lieka viduriuo­
se. Išbuvęs daugiau vienos 
dienos pradeda gęsti. Iš to 
atsiranda ligos: šaltis, kata­
ras, kūno išbėrimas, galvos 
skaudėjimas, tinginystė ii’ 
1.1.

Būdami tokiam padėjime 
asmenys gali išvengti to vi­
so mažiau valgydami, ypač 
mėsos (valgyt du arba tris 
kartus per savaitę) arba vi­
sai nevalgyti. Turi vaikš­
čiot, daugiau kvėpuoti gry­
no oro. Ir lengvai dirbąs tu­
ri mankštinti kūnų. Mankš- 
tindamasis suvartoja dau­
giau energijos ir paskatina 
greitesnį kraujo vaikščioji­
mą, stiprina nervus. Mankš-

Prašlinęs vidurių užkietė­
jimų, jaučiasi linksmesnis, 
gyvesnis ii’ jo kūnas tampa 
skaistesnis su tam tikru 
švelnumu, žmonės pažinda­
mi kūno sudėjimų, žino, kad 
sveikatos nieks negali ki­
tam duot ir jokioj vaistinėj 
negalima jos nupirkt, jeigu 
žmogus nežino arba nenori 
žinot kaip užsilaikyti sveiku 
gyvendamas normalų žmo­
gaus gyvenimą.

— Valstybinis teatras Šiau­
liuose netrukus persikels į bai­
giamus įrengti buv. “Pastogės” 
bendrovės rumus, kur numaty­
ta sale teatrui ir kino teatrui. 
Rumai buvo pradėti statyti dar 
Nepriklausomos Lietuvos lai­
kais.

J ANGLIŠKALLIETUVIŠKAS J

ŽODYNĖLIS
A GREIČIAUSIAS BUDAS Ã 
T IŠMOKTI ANGLIŠKĄ T 
į KALBĄ Į
T Turėdamas kišenini &l žodynėli,! Į sutaisytą pagal geriausi kalbos! A mokslini būdą, be kito pagelbos! Y išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri Į rašyti. Kaina $1.001

I Amerikos Lietuvis!
114 Vernon St. Worcester, Masa. I
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NAGGING BACKACHEModerniški Pečiai
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Pirmas Mokestis Sausio Menesį

WORCESTER GAS LIGHT CO
240 MAIN GATVES TEL. 2-2811

Worcester, Mass.

AR JAUČIATĖS NW 
GĘ—BE VIKRUMO?

Biabar 
ĮĮrsu J

Pasiteiraukite kaip galite gauti

Symptoms of disturbed

PALINKĘS, BET NE 
NULAUŽTAS

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

148 Grand St. — Watutó

Quicklu
Relieves.

Tai bw 
ÍBeren

dėvisai 
ilôrmii

^istorin 
Wais

Okupuotos Lietuvos “Liaudies” Seimo atstovai, liepos 21 d. rytą aplankė už Kauno, 6-me forte palaidotus Karolį Požėlą, Greifenbergerį, Giedrį ir Černių, kurie 
ten buvo sušaudyti 1927 m. sausio 9 d. už rengiamą Lietuvoje bolševikišką perversmą. Atvaizde: Okupantų Seimo atstovas Didžiulis sako prakalbą.

Akliu wurrv, inv'KUAlH uuuiws, i tucsjr mv Cm ■•■IW
eating and drinking, exposure, contagion | ache, dizziness, getting up rugNM^gp, 
whatnot, keens doctors busy. puffiness under tn«

féOSlOS 
|r kart

3&¡ 1 
Jija vi

“Neue Zurcher Zeitung” ko­
respondentas praneša iš Londo­
no, kad sovietai reiškia didelį 
norą ieškoti susitarimo su An­
glija. Tuo pat metu Londono 
komunistiniuose sluogsniuose 
platinamos žinios, kad Churchills 
esąs didžiausias sovietų priešas 
ir anksčiau ar vėliau su jais at- 
siskaitysiąs.

Toliau rTravda” rašo, kad Lie­
tuvoje esą atidaromi nauji uni­
versitetai,: technikumai. Lietu­
vos žmones apie jokius naujus 
universitetus nežino...

šioji Rikardo, Liūto širdies, 
statula yra laikoma britų žmo­
nių tautinio narsumo ir pasiry­
žimo ženklu. Bomba, kuri ne­
toli nupuolė ir sprogo nenuver­
tė statulos, bet tik palenkė kar-

Skauda galvą — J B, aišk 
. Kada tik užsikemša okuma 

HĮMam n m ttneji į

are overtaxed and fail to remove excess I Doan's Pilla. They have been 
acid and other harmful waste, there is I friends for more tl 
poisoning of the whole system. 11-----" —’’

----------------- than forty
—_ , —  j to get Pean's. Sold at ail drug stot* s

DOAN’S PI1H

— Sovietų Lietuvos 0 
valdybos valdytoju 
inž. Leonas šušys. Naw* 
skirtas valdytojas tuoF 
ko į Maskvą, matyti, f8® 
strukcijų, kaip Lietuvos / 
giją įkinkyti į Maskvai J 
daujamą vagą.

OFISO VALAM 
Nuo 10-12 ryte; nuo 

x ir nuo 6-8 vakare 
(Sekmadieniais sulig ssj

TEL. 5-78101 

67 Providence g-vês,

vos okupantams Prienuos* | 
pastatytos anksčiau, n$U p 
numatyta. Iš šio SU^K £ 
aišku, kodėl cukraus *ĮĮSH L 
nebuvo pastatytas. J r

mas, užkietėjimas, nnkw . 
MINT. Ta malonaus skon» 
janti kramtoma guma švelnu 
rai liuosuoja vidurius.
gult. Ryte jausite tikrą F J 
ir atgausit vikrumą.

— Nesenai buvo rašyta, kad 
Sovietų Rusijoje daug diskutuo­
jama apie tai, kad įvairių įmo­
nių darbininkų ir kitokį komite­
tai labai trukdo darbą, nes daž­
niausia posėdžiauja darbo metu.

ši mitingavimo ir posėdžiavi­
mo liga jau įleido gilias šaknis 
ir sovietiškoje Lietuvoje, 
patys Maskvos pasodintieji 
dovai imi kelti balsą prieš 
žinus mitingavimus.

štai vietinės pramonės komi­
sariato kadrų skyrius išleido ofi- 
cialinį pranešimą, kuriame sako­
ma: Teko patirti, kad kai kurio­
se įmonėse darbininkų komitetų 
nariai laike darbo atlieka viso­
kius pašalinius darbus, nesuriš­
tus su darbu įmonėje. Komiteto 
pirmininkas ar kitas komiteto 
narys apleidžia darbo metu savo 
darbo vietą ir eina į miestą at­
likti kokios organizacijos jam 
pavestų reikalų? Buna ir tokių 
atsitikimų, kad komiteto nariai 
meta darbą, bėga į kontorą, 
skambina telefonu, tariasi tarp 
savęs ir atlieka įvairius darbus, 
kurie neturi bendro su jų tiesio­
giniu darbu įmonėje?

Jei taip ir toliau pasikartotų, 
tai kiti darbininkai, imdami pa­
vyzdį iš savo komiteto, irgi 
pradės apleisti savo vietas darbo 
metu ir užsiims įvairiais pašali­
niais darbais, bet ne savo tiesio­
giniu darbu.

(LANKENNB)
LIETUVIS GYDYIffl 

Tel. 3-0340 ir
Priėmimo valandos: mali 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tauįį 

Sekmadieniais ir Šrašį 
sulig susitariu» 1 

522 Grafton St, Wortes^j

F. A. Vaišnora, lí
(VEIKSNI)!

LIETUVIS GYDiffl

Vartojam Šaulės spindulis, I 
thenny, ir kitus modernai 

dimus del Aukšto ir žena Ê 
Spaudimo, Vidurių ir SrilsI 
Reumatizmo, Tonsila, irOdut 

su gerom pasekmėm. •?]

50 kg. Veršiukų mažai prista­
toma. Jų kaina irgi pakilo. 
Avių “vietomis -pusėtinai buvo 
pristatyta”, bet čia pat sakoma, 
kad daugumoje vietų mažai, o 
Vilniuje visai nebuvo. Jų kaina 
Alytuje ir Telšiuose 10 et. už 1 
kg. pakilo, žąsų pristatyta tik 
kai kuriuose turguose ir tai 
“šiek tiek.” Pranešime konsta­
tuojama, kad “Nežiūrint viduti­
nio pristatymo”, ūkiško sviesto 
kaina pakilo Kaune ir kt. po 20 
et. už kg. Kiaušinių pasiūlos bu­
vusios vidutinės, vietomis net 
“gana” didelės. Bet ir jų kainos 
pakilo. Vištų pristatymas visur 
buvęs “pakankamas”. Jų kaina I 
Alytuje ir Telšiuose 50 et. pa­
kilo, o Ukmergėje 1 lt. krito.

štai vaizdas apie ‘laimingąjį 
ir sotų jį” gyvenimą sovietų Lie­
tuvoje! Tenka dar atkreipti dė­
mesį į dvi aplinkybes. Centrali- 
nis statistikos biuras, kaip ir vi­
sos įstaigos, yra komunistų ran­
kose, tad ir jo paduodami davi­
niai tenka priimti su didžiausiu 
rezervu. Antra vertus, patiek­
tos žinios apie turgus rugsėjo 
16-18 dienomis, Lietuvos ūkio 
gyvenimą komunistams griau­
nant stachanoviškais tempais, 
iki šios dienos padėtis yra dar 
pablogėjusi.

j — Iš Pikelių, Mažeikių ^apskių, 
; pranešama, kad Židikų žemės

milijonai naudojasi neoiw* g |sšw 

A-MINT. Jis tinka £ Mg Mnb 
Nusipirkit FEEN-A-MINT -j *Beabi

Dr. Lariviera
Porous P/astert j 

Muscular or lumbago pain*irtdrtíg 
reduce individual activity. Why 
of these essential nacessltiei 
Ing, soothing medication la 
Plasters draw out the lnflasBata*M 
pain, restoring you to your ns=il 
Insist on Dr. Lariviere Pluhn

jimą. Nereikia nieko mokėti iki po sausio 
pirmos.

DR. M. J. COM
(Aukštakalnis) |

All over the country 
grateful people tell 
others: “¿loan's have 
helped me ; I recom­
mend them to you.** 
That la why we say. 
Ask your neighbor t

ūkio kooperatyvas buvo pasiža­
dėjęs iš aplinkos ūkininkų.ket­
virtadieniais supirkinėti kiauši­
nius. Bet labai dažnai pasitaiko, 
kad kooperatyvas minėtą dieną 
neatsiunčia įgaliotinio. Ūkinin­
kai, neturėdami kur dėti, buna 
priversti atvežtuosius kiaušinius 
parduoti už žymiai žemesnę kai­
ną vertelgoms. Valstiečiai dėl 
nuolatinių nuostolių netekę kan­
trybės ir pageidauja, kad kas 
nors šį reikalą sutvarkytų.

Tenka pastebėti, kad aukščiau 
paduotame komunikate preky- 
komisariatas skelbia, jog koope­
ratyvai dabar “susocialistinami”, 
t.y. susovietinami. Tad netenka 
stebėtis, jog kooperatyvai pro­
vincijoje “veikia” taip, kaip Ži­
dikų žemės ūkio kooperatyvas.

— Sovietų raudonarmiečiai 
nesitenkina vien karine Lietu­
vos okupacija, bet eina ir į ben­
drą Lietuvos gyvenimą. Tai vie­
nur, tai kitur raudonieji okupan­
tai rengia net įvairius kursus. 
Kauno miesto savivaldybės auto­
busų susisiekimo įmonės darbi­
ninkams raudonarmietis kap. 
Afanasievas skaitė paskaitą apie 
stachanoviečių sąjūdį ir darbo 
našumo pakėlimą.

Variagai moko, kaip reikia 
dirbti!

— “Darbo Lietuva” įdėjo ve­
damąjį straipsnį, pavadintą “Pre 
kybos sukultūrinimas”. Straips­
nyje išvadžiojama, kad Lietuvo­
je esą apie 30-40,000 prekybos 
įmonių. Straipsnyje užsipuolimą 
prieš kooperatyvus, 3 kurie buvę 
paprasti Kapitalistiniai centrai, 
todėl jie reikia paversti “socia­
listiniais kooperatyvais”. Tačiau 
straipsnyje tiktai labai švelniai 
atsiliepiama apie tas 40.000 pre­
kybos įmones. Tai ir supranta­
ma, nes be abejojimo, 90% jų 
yra žydų rankose. Kaip gi “Dar­
bo Lietuva” gali ištarti aštresnį 
žodį apie žydus? O lietuviš- 
kiems kooperatyvams, dariu­
siems konkurenciją žydų biznie­
riams, aštrios kritikos nesigaili- 
na.

Reikšmingas dar vienas daly­
kas. Straipsnis pasisako už tai, 
kad krautuvių skaičius turėtų 
būti sumažintas. Ypač iš to turįs 
pasidaryti išvadas jaunimas. 
Jam patariama eiti į aukotąsias 
mokyklas, nes tai kiekvienam 
galima, arba mokytis amato, šis 
patarimas, aišku, teliečia žydų 
jaunimą. Lietuviškasis jauni­
mas dirbs stachanoviškais ka­
torgininkų metodais sovehozuo- 
se, fabrikuose ir t.t.!

— štai Maskvos melo pavyz-

Lietuvos laikraščiai persi­
spausdino “Pravdos” straipsnį, 
kuriame rašoma apie nepaprastą 
kultūros pakilimą sovietų Lietu­
voje. “Pav., valstiečių laikraštis 
“Valstiečių Laikraštis” Lietuvo­
je išeina 185.000 egz., o Smeto­
nos buržuazinės vyriausybes dik­
tatūros metu nė vienas laikraš­
tis Lietuvoje neturėjo tiražo di­
desnio kaip 15.000”. Taip rašo 
“Pravda”, taip šį straipsnį per­
sispausdina “Darbo Lietuva”. 
Bet ar “Darbo Lietuvoje” sėdi 
iš Maskvos atsiųstas redakto­
rius, jeigu jis nežino, kad “Val­
stiečių Laikraštis” išeina “Ūki­
ninko" Patarėjo” vietoje, o šis. 
buvo spausdinamas ir anksčiau 
apie 100,000 egz.? Bolševikai 
uždarė katalikiškąjį “Musų 
Laikraštį’5 ir liaudininkų 
“Lietuvos Ūkininką”, kurie išei­
davo dešimtimis tūkstančių eg­
zempliorių. Dabar į jų vietą 
siunčiamas komunistinis “Vals­
tiečių Laikraštis”, visai nesi- 
klausiant ar buv. skaitytojai to 
nori, ar ne. Tokiu budu “Val­
stiečių Laikraščio” tiražas susi­
daro iš trijų uždarytųjų savait­
raščių tiražo. Bet nuostabu, 
kad “Darbo Lietuvos” redakto­
rius spausdinasi tokius “Prav­
dos” straipsnius, net nedrįsda­
mas pataisyti aiškių aiškiausią 
melą. Tačiau iš Korano negali­
ma išmesti nei vienos raidės!

people suffer without know­
ing that disordered kidney 
action may cause the 
trouble.

After colds, fever and 
similar ills there Is an in­
crease of body impurities 
the kidneys must filter from 
the blood. If the kidneys

— Komunistų partijos Kauno 
komitetas nuo spalių 16 - iki

iht tyo an 
jrfM ®vo p

spalių 18 d. surengė tris pa­
skaitas. Tik viena jų buvo 
skaitoma lietuvių kalba. Dvi 
likusios buvo skaitomos rusų 
ir, suprantama, rusų kalba. 
“Draugo” Sokolovo paskaita bu­
vo apie “Krikščionybės atsira­
dimą ir jos klasinę esmę”. Ki­
tą paskaitą skaitė “draugas” 
Stepanovas apie “Lenino Stali­
no partiją”.

— Kaip dabar atrodo bolševi­
kų okupuotos Lietuvos turguose, 
matyti iŠ Centralinio statistikos 
biuro pranešimo apie turgus š. 
m. rugsėjo 16-18 dienomis. Pra­
nešime sakoma, kad didesniųjų 
miestų turgai buvo nedideli: 
dažniausia maži, vietomis viduti­
niai. Iš grudų tik rugių vienoj 
kitoj vietoj buvo kiek didęsnės 
pasiūlos, kitų gi grudų prista­
tymas mažas. Kainos, kaip sa­
koma pranešime, “dar kiek pa­
kilo.” Bulvių pasiūlos buvusios 
vidutinės. Kaina visur pakilo, 
“tik kai kur pastoviai laikėsi”. 
Alytuje kaina 50 kg. pakilo net 
dviem litais. Pašarinių dobilų 
mažai tepristatyta. Linų pluoš­
to tik poroje vietų buvo prista- 
tya. Raguočių pasiūlos nedide­
lės. Lašinių kiaulių pristatyta 
nedaug. Kainą visur kyla, Aly-1 
tu j e ir Tauragėje net 5 litaisf už

$12.50 vertes “Top Well” pečiuką 
be jokios ekstra mokesties.

— Kaune įvyko kiemsargių 
susirinkimas. Iš susirinkimo pa­
aiškėjo, kad daugelis namų savi­
ninkų atleidžia kiemsargius, pa- 
reikšdami, kad ji^patys atliksiu 
kiemsargių darbą. Kai vienas 
kiemsargis namų savininko pa­
reikalavęs algos, tai šis atsakęs: 
“Jūsų valdžia, tegu ji jums ir 
algas moka”.

— Buv. grafo Pšezdeckio dva­
re prie Rokiškio įrengiamas mu­
ziejus.

Toks pasielgimas ardo fabri­
ko drausmę. Einant tokiu keliu, 
mes netik nepakelsime darbo na­
šumo, bet jį nužeminsim.

- Yra dar pastebėta, kad komi­
teto nariai ateina darbo metu į 
kontorą ir pradeda tikrinti visą 
administracijos darbą: tikrina 
kasą, korespondenciją ir pan. 
Tokiu budu jie ne tik neatlieka 
savo tiesioginio darbo, bet ir 
trukdo kitiems dirbti. Antra 
vertus, komiteto nariai neturi 
teisės kontroliuoti kontoros dar­
bo. Tam yra paskirti asmenys, 
kurie už tai atsako, bet ne ko­
mitetai”.

Vietinės pramonės komisaria­
tas ragina darbininkus, kad jie 
sunaudotų kiekvieną minutę dar­
bo našumui pakelti.

Tenka priminti, kad susovie- 
tintos Lietuvos laikraščiai vienu 
metu apie kitą nieką nerašė kaip 
apie stachanoviškus laimėjimus, 
nepaprastus rekordus ir t.t. Bet 
dabar jau atvirai pripažįstama, 
kad fabrikuose yra įsiviešpata­
vusi didžiausia ^anarchija. Be 
to, apie rekordus jau neberašo­
ma, nes visi Lietuvos darbinin­
kai geriausiai žino, kad pramo­
nės gamyba, bolševikams atėjus, 
yra nepaprastai sumažėjusi. Tai 
rodo jau ir tas faktas, kad rin­
koje nebėra prekių. Kai nepri­
klausomoji Lietuva dirbo nor­
maliai, buvo normaliai ir prekių, 
b kai pradėta dirbti stachanoviš- 
kai, tai ir prekės išnyko!

—Kaune buvo sušauktas Kau- 
no prekybos įmonių komisarų 
susirinkimas. Susirinkime kal­
bėjo prekybos komisaras “drau­
gas” Gregorauskas. Iš jo kal­
bos paaiškėjo, kokion liudnon 
padėtin pateko Lietuvos preky­
ba; bolševikams paviešpatavus 
Lietuvoje tik kelis mėnesius. 
Komisaras pripažino, kad dabar 
pardavėjai esą užinteresuoti, 
kad į krautuves kuo mažiausiai 
pirkėjų lankytųsi. Tuo dau­
giausia nusiskundžia darbinin­
kai. Komisaras “draugas” Ščer­
bakovas nurodęs apie spekulian­
tų kombinacijas. Pav., į vieną 
radio aparatų parduotuvę atėju­
si moteris pardavėjo prašiusi 
parduoti radio aparatą už kurį 
siūliusi odinį švarką ir megstu- 
ką, kokių šiuo metu niekur ne­
galima gauti. Kitur pardavė­
jams siūlomi kitoki daiktai už 
krautuvėje esamas prekes, žo­
džiu, pasak Ščerbakovo, pradėta 
praktikuoti “mainų” prekyba.

Tenka pridurti, kad Sovietų 
Rusijoje jau seniai yra susida­
riusi tokia padėtis, kad krautu­
vės stengiasi turėti kuo ma­
žiausia pirkėjų, nes jos visos yra 
suvalstybintos, o kokia nauda 
krautuvės valdininkui iš to, kad 
į jį ateina klientai. Juk vis vien 
prekių nėra! O kai del mainų 
prekybos, tai Lietuvos gyvento­
jai dar laimingi, kad iš senų lai­
kų turi odinius švarkus ir megz­
tukus. Praeis dar kuris bolševi­
kiškojo “rojaus” laikas — jie ir 
to nebeturės. Tuomet ir Lietu­
voje bus tas pats “rojus” kaip 
ir. Sovietų Rusijoje.

•— Nacionalizuotoji “Lietuvos 
Cukraus” bendrovė paskelbė, 
kad “ne nuo musų pareinančių 
aplinkybių” dėliai trečias cuk­
raus fabrikas Panevėžy negalėjo 
būti laiku įrengtas, čia tenka 
priminti, kad kareivinės Lietu-

Ypatingas Pardavimas 
DEL ŠVENČIŲ

Laiką ir Maistą Sutanpinanti

čia dovana, kuri ją labiausia sužavės. Per 
365 dienas kas metai, per daug metų, bus

a low n g oi nėr*»“- y 
and loss of 
energy* Other ne?lrbhdderllgjg 
sometime* 
scanty or too frequ®*w

patogumo ir malonumo, sveikesnių valgių 
šeimynai, daugiau sutaupinimo už valgį. At­
neškite šitą $5.00 Dovanų čekį kaipo įmokė-
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Lapkričio 23-čią dienį, Į] 23-čią dieną, 1940 m. AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 7-ta*

Tfį^įpO VESPAZIJ AN AUS SŪNŪS - TITUS IR KARALIENĖ 
R FRENICA

Tel. 8-0340 ir
Priėmimo valandos: ovj| 
po-pietų, nuo 7 iki

Sekmadieniais ir
sulig susitari® j

522 Grafton St., Wortatrçj

F.A
(VEIKSNER) 1

LIETUVIS GYDYTOJI!

OFISO VALAM 
Nuo 10-12 ryte; nuo M i 

ir nuo 6-8 vakan į 
(Sekmadieniais sulig rm 

TĖL. 5-78101 

67 Providence g-vês, m

Nepamirškite 
LIETUVIŠKO

M VAKARO
// PALAIKYMUI VIETINĖS

LIETUVIŲ SPAUDOS!
Visi Naujosios Anglijos ir Worcesterio apielinkės lietuviai 
NEPAMIRŠKITE LIETUVIŠKO VAKARO, kuris įvyks 
23 čią Lapkričio (Nov.) šeštadieny^ 6-tą vai. vakare.

Tas linksmas vakaras bus Lietuvių Ukėsų Klubo patal­
pose, 12 Vernon g-vês, šalia “Amerikos Lietuvio”. Vakarą 
rengia Amerikos Lietuvių Naujosios Spaudos ir Propagan­
dos Komitetas. Vakaro pelnas skiriamas spaudos platinimo 
reikalui, parėmimui “AMERIKOS LIETUVIO”.

^Spauda mums reikalinga, be spaudos ir kultūros nėra, tad visų pareiga yra paremti Spaudą. 
Svarbu, kad lietuviška spauda rastųsi visų lietuvių namuose, tas būtinai reikalinga ir virš mi­
nėtam Komitetui prašoma padėti tą darbą visu Naujosios Anglijos geros valios lietuvių. 
NEPAMIRŠK LIETUVIŠKO VAKARO! A. L. N. A. S. ir P. KOMITETAS

P. S. Prašomi visi įsigyti bilietus iš kalno, dabar galima 
gauti “Amerikos Lietuvio” raštinėje. Bilietų kaina 75c ypatai.

BERENICA
[ (Istorinis Iš Žydų Tautos Istorijos Fragmentas.) r

RAŠO J. BUTKEVICIUS
n.

esančia armija, — Florus visur mūšiuose pradėjo 
imti viršų, ant minkštos ir silpnos jaunojo kara­
liaus Agrippos kariuomenės. Pagaliau jis bandė 
ramiu budu, ir didele savo iškalba, įvykdinti šaly 
taiką. Tačiau dėlei to, jis tapo išjuoktas ir ak­
menimis apmėtytas.

Kunigaikštytė, o kartu ir Karalienė Bereni- 
ca, kiek tik begalėdama, stengėsi sušvelninti bru- 

I tualią Floraus prigimtį ir charakterį, ir už sukili­
mą ir visas jo pasėkas, atsilyginti iškilmingu savo 
pasižadėjimu ir atgaila, Jeruzalės šventykloje.

Per ištisas trisdešimts dienų, ji susilaikė nuo 
vyno gėrimo, ir visų kitų karališko gyvenimo pra­
bangų. Ji nusikirpo gražus, garbiniuotus, tarsi 
juros bangos, savo plaukus, nusiavė^ brangius au­
tuvus, ir basomis savo kojomis, stojo prieš-Flo- 
raus ir jo sėbro, — Hebrejaus Godivos galingąjį 
tribunalą, maldaudama to, kad jokiu tikslu ir iš- 
rokavimais, — jau daugiau žmonių gyvybių, ka­
ro dievaičiui nebebūtų bereikalo aukojama.

Tačiau neatsižvelgiant į visas tas taip dide­
les padėtas pastangas — civilinis karas anaiptol 
nesustojo. Buvo padarytas pasikėsinimas sude­
ginti ir pačius Karališkuosius Rumus, kuriuose 
Kunigaikštytės gyveno. Tik stebuklu jaunąjam 
Agrippai ir jo seseriai — Berenicai, pavyko iš jų 
pasprukti.

Dabar, žydai buvo griežtai nusistatę prieš 
vyriausybę, kokia tik ji nebūtų. Jie buvo griež­
tai nusistatę taipogi iš prieš bi kurią nors orga- 
nizūotą valstybės formą. Tačiau labiausia jie 
buvo nusistatę prieš savo prispaudėjus — Romė­
nus. Labiausia buvo juokingas tas dalykas — 
kad kartais jie nemaž būdavo nusistatę ir patys 
prieš save! Kiekvienas miestelis ar kaimas, bu­
vo pasidalinęs į dvi viena kitai griežtai priešingas, 
ir skirtingas partijas, kas visur padarė tikrą ka­
ro lauką ir kapinyną, o namus pagaliau paversda­
vo į rūkstančių nedegulių krūvą...

Toji betvarkė ii’ karo baisenybių maišatis 
čeosas, vėl išnaujo visur pasikartojo, net ir tą 
taip vadinamą Senąją Naktį, kai karalienei gimė 
nauja viltis, gavus pranešimą, — kad čezaris 
Vespazijanus, iš Romos Palestinon atyksta.

(Bus daugiau)

įPradedant nuo gyvųjų kunigaikštyčių, iki 
Kojo jų tėvo karaliaus, visur plačiai skil­
iosios tvarkos laužymas, įstatymų negerbi- 
Kr kartu visokie neramumai. Laisvas pasi- 
ivimas nuo visa ko, iš isur plūdo į Charon’ą 
Mgaikštyčių Rumus!), kas reiškė, kad dau- 
fc žydų savo karaliaus mirtį suvisu nedėkin- 
r niekšiškai sutiko.
ta plintančio įžeidžiančio ir naikinančio pa- 
I žmoniškumo jausmo, viršun iškilo nors ir 
S subiauriotos, tos trys pagrobtos statulos, 
nai maldaudamos bent tolesniai neniekinti 
ĮMnią ir garbingą didybę, kurią jos atvaiz-

~~buvo bendra to momento atmosfera, ku-
~~~ OBerenica, tarsi per kokį krikštą, dabar au- 

DR. M. J, COMMŠškai įėjo į tą istorinę laiko stadiją, čia ji 
(Aiik^hinM'«[Mve sudėjo tarsi kokį užstatą, į Aukštosios 

148 Grand St —xWitcrtiŽ|
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u gerom pasekmėm.

TEL 3-4747'

Įuicklų 
elieves

MoffiS

įmtijos žaidimą. To jos padaryto žingsnio 
įta pasekmė, kad pirma savo dėdės h’ buvo 
pinta ir paskelbta Chaléis Kunigaikštijos ka- 
Ki. o paskiau jam mirus, — jos brolis apvai- 
n ją taipogi ir Judėjos Karalienės vainiku.

įMabar reikalinga pažvelgti, kaipgi ištikrųjų 
!Srsu Romėnų Areliais? Juk Areliai, toles- 
«Btaip kaip dabar, — jau nebegalės pasilikti 
Šiais ir valdomaisiais viešpačiais! — Jų gro- 
SBKeji galybės nagai, — jau apkarpyti; ga- 
Svji jų sparnai ant pečių surišti. Jie sugauti 
Sparyti tvirtame geležiny narve; jie išjuokti 
JBpniekinti; — jie bejiegiai! Jie yra ne kas 
J® kitas daugiau, — kaip vien tik būrys riebiai 

Cezario vietininko rūmuose karvelių...
«prastai yra sakoma, kad galvos smegenų ir 
® silpnybė, visuomet suteikia laisvę ir tvir- 
flBiojomis. Taigi ši nuomonė kaip tautiniu, 
JHwp, lygiai ir psichologiniu atžvilgiu, dabar pa- 

visai teisinga ir praktiška. Judėjoje, suki- 
kirminai pirmiausia pakėlė viršun savo galvą. 

^Vienas avantiūristas, vardu Florus, pasinau- 
bendra to momento netarka, pradėjo ka- 

Mnrieš žydus, su visa paslaptinga klasta, skait- 
I® savo pasekėjų, tame civiliniame Rytžęmių 
«Pasitikėdamas milžiniška savo komandoje

Ir. Lariviw
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i tik užsikemša jusą 
viduriai, dvokia kyapaMg 
žkietėjimas; imkite 
Ta malonaus dwnfo 

’amtoma guma švelnia 
šuo ja vidurius. 
yte jausite tikrą 
usit vikrumą. Jamni 
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Mžiai, haliucinacijomis kan- 
■KMahometo, įkvępė„jni- 

pakankamą užvieš- 
Eu seną graikų romėnų pa- 
pEilinis vienuolis Liuteris 
lįį paskandino kraujuje ir 

Petras Atsiskyrėlis šab- 
ibis žodžiais milijonus žmo- 
ftvergė eiti ir žūti Rytuose, 
fe D’Ark, paprasta kaimie- 

haliucinacijų įkvėpta, su- 
pjo armijai užimponuoti, iš- 
Įbvo Prancūziją nuo amžino 
K jungo, užbaigdama šimto 
R karą. Ji įtvirtino teisėtą 
pįią Franci jos soste, nors 
Mja visokiais budais lig tol 
«. “Sugretinę čia paminė- 
ĮĖtorinius didvyrius su mok­
iniais a la Galilėjus, Njuto- 
Imes, palyginus su antrai- 
IMkiai pastebime pirmųjų 
F®ną proto galios atžvilgiu. 
F»ji prieš antruosius, nely­
gi kaip musė prieš dramblį. 
lĮdėlto toji musė, sugebanti 
K| įgelti į jautrią vietą, 
M vairuoja istorijos eigą 
Ris šuoliais, kuriais neišgali 
ranbliai pavedžioti”.
«abejo, proto kontrolėj es- 

žmonių keliai rečiau buna 
u žmonijai kenksmingi, o 
S gaisrais skatinama minia

labai dažnai sugriauja, sudegina 
visa tai, ką šaltas protas, ką kul­
tūringumas amžiais tvėrė, kū­
rė”.

Buvusių civilizacijų sugriuvi­
mą autorius aiškina tuo, kad vir­
šūnės, patricijai, persisotinę kul­
tūros vaisiais, nebevedė minių į 
pažangą, (o minios klausė). ,

“Dabar gi klausimas, kodėl gi 
vargas gimdo tokius viršžmo­
gius? O todėl, kad tik varge, 
tik kančiose žmogaus dvasia rea­
laus, o ne abstraktinio, jautrumo 
pastabumo įsiauklėja, įsisteigia. 
Tik paties pergyventas skaus­
mas visiškai suprantamas. O 
abstraktacijoje pažinta skausmo 
sąvoka žmogaus dvasioj orga­
niškos, gilios įtakos nepadaro. 
Ir kiekvienas atskirs, kas skau­
džiau, ar pačiam perkęsti sun­
kią ligą, operaciją, ar tik išgirsti 
referatą apie tos ligos kančias. 
Įsivaizduoti žmonių kančias, tie­
sa, jautriai sielai irgi skaudu, 
bet tuos vargus pačiam, patirti 
daug daug skaudžiau ar bent su­
prantamiau”. “Vargo mokykla, 
žmogaus sielą nuolatos gniaužy­
dama, jaudindama, o kūną kar­
tais net badu malindama, išau­
gina dažnai tokias asmenybes, 
kurios kūrybine išgalia ai* masių 
kerėjimu tai laimina žmoniją 
naujais džiaugsmais, nauja pa­
žanga, tai keršina jai už savo 
kančias, keisdama džiaugsmą že­
mišku pragaru. J’

“Jei paskaitysim du tomus 
Trockio autobiografijos, tai įsi­

tikinsim, kad Markso karščiau­
sias šių dienų šalininkas visą 
laiką įrodinėja, jog jo asmuo nu­
lėmė tokios tautos, kaip Rusija, 
persiformavimą”. “Kas, paga­
liau, Egiptas be Maižiešiaus; 
Kartagina be Hanibalo; Roma 
Cezario, Cicerono, M. Aureli­
jaus; Paryžiaus be Napoleona, 
Viktoro Hugo f Anglijabe Šeks­
pyro, Njutono, Glads tono; Lie- 
tua be Vytautos Didžiojo, Gedi­
mino; Atėnai be Sokrato, De- 
mosteno, ir kas, pagaliau, pati 
filosofija be Sokrato... šitą gran-

dinį galėtume tęsti ištisais pus­
lapiais ir vis tai butų aiškus įro­
dymas, kad tiek istorijoj, tiek 
mene, tiek moksle yra tokie mil­
žinai asmens, kuinuos išbraukę 
turėtume ir istoriją ir meną, ir 
mokslą strimagalviais atgal grą­
žinti^.

šias visas mintis, taip sakant, 
“pasipylę ant stalo”, jau turėsi­
me šį tą, iš ko kombinuoti sąvo­
kas apie pažangą. Tik tam tin­
kamas mintis iš brošiūros ir 
imame. (Autorius ten pasisako 
“lietuviško aktyvumo” šalinin­
ku). Pažangos tema plati. Jai 
tinkamai išgvildenti reikia tomų. 
Bet ši medžiaga gali būti nors 
vienu iš “zondų” (lazdelė tirinė- 
jimams) šią plačią dirvą išban­
dyti. Pažangos vienais “pilieti^ 
niais atsikosėjimais” neišaiškin- 
simę^ nes tai tema, kuriai visai 
tinka akademikų, filosofų žurna; 
lai' ir# metraščiai. 7 lMĮll 
gražii, kad ir mes, nors tokiomis 
jėgoniis, kokias turime, stengia­
mės “pajudinti žemę”.

Arėjas Vitkauskas

nome, jog daug ateivių nepaiso 
šitą svarbų įstatymo patvarky­
mą, nes didelis skaitlius kvitų 
ar kortelių — įrodymas, jog 
ateivis užsiregistravęs, ir ku­
rios kortelės pasiųstos į ateivio 
paduotą adresą — mums atgal 
grąžinamos del savininko persi­
kėlimo iš vienos vietos į kitą. 
Bausmės iki $100., kalėjimo 30 
dienų, ar abidvi bausmės pa­
skirta nesiregistravusiems.

Direktorius Harrison piliety­
bės laukiantiems pataria peril­
gai nelaukti, mažai iš jų taps 
piliečiais prieš gruodžio 26 d., 
kada registravimas baigsis. 
“Neapsunkinkite sau dalykus 
belaukdami pašaukimo j pasku­
tinį pilietybės išklausymą”.

“Jau labai pavojinga ateiviui 
atidėti užsiregistravimą, vilty­
je, jog jį šauks paskutiniam pi­
lietybės išklausymui. Užsire-

Bet žinoma, J #istrayimas nekenks pilietybes

SVARBUS PRANEŠIMAS APIE 
ATEIVIŲ REGISTRAVIMU
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Jung. Valstijų Teisingumo 
Departamentas pranešė, jog ne­
bus jokio pratęsimo ateivių re­
gistravimo laiko. Gruodžio dvi- 
dešimts-šeštą dieną bus pasku­
tinė .diena ateiviams .užsiregis­
truoti.

Earl G. Harrison, Teisingumo 
Departamento Ateivių Regis­
travimo Direktorius sakė, jog 
ateivių registravimas, dėlei ka­
lėdinio darbo paštuose nebus 
sustabdytas nei ant trumpiau­
sio laiko per gruodžio mėnesį! 
ir nebus vėl pradėtas sausio 
mėnesį.

“Yra teisybė”, Įsako p. Harri­
son, “jog šitas pasiulijimas bu­
vo diskusuojamas. Mes svar- 

Į stėme atidėjimą registravimo 
ant dviejų ar trijų savaičių, 
kad tik palengvinus, kiek ga­
lint, milžinišką kalėdinį darbą 
paštuose. Bet radome, jog At­
eivių Registravimo Įstatymas 
iš 1940 m., mums nepavelina| 
taip daryti, ir toliaus, pašto de­
partamentas mums pranešė, jog 
galės apsidirbti su Kalėdų dar­
bu ir ateivių registravimu.

“Užsiregistravimas ateivių, 
kurie gyveno šioje šalyje prieš 
rugpiučio 27 d., nebus priimtas 
po gruodžio 26 d., tai diena po 
Kalėdų. Todelgi, yra labai 
svarbu visiems, kurie atidėjo 
savo užsiregistravimą kaipo ne- 
pūiečiai, su viltimi, jog registrar 
vimo laikas bus pailgintas, ar del 
kokios Teitos priežasties, prisi­
laikyti prie šito įstatymo. Ne­
norime perdaug apsunkinti pa­
skutinius valandas/’

Direktorius Harrison’as pa­
kartoja visiems užsiregistravu­
siems ateiviams kuogreičiausia 
pranešti Immigration and Natu­
ralization Service pakeitimą pa­
stovaus adreso.

“Nepaisant kaip musų atei­
viai trokšta pildyti musų įsta­
tymus, ir ypatingai Ateivių Re­
gistravimo Įstatymą iš 1940 m., 
jie pilnai neužlaiko jį jeigu po 
užsiregistravimu ir palikimu 
pirštų įspaudos ir persikėlę iš 
vienos vietos į kitą, į penkias 
dienas nepraneša Immigration

and Naturalization Service, 
Washington, D. C. apie tą fak­
tą. Kaip pirmiau buvo praneš­
ta, galima gauti tam tikras 
blankas iš paštų veltui. Mes ži­

stoviui. Neužsiregistravimas, ki­
ton pusėn, gali būti tikru keb­
lumu įgijimui pilietybes ateity­
je, jau nekalbant apie sunkias 
bausmes už neužlafkymą įsta­
tymo.

“Reikia patėmyti”, sako p. 
Harrison, “jog paštai kur re­
gistravimai pildomi sekantį mė­
nesy bus neišpasakytai užimti. 
Yra galimas daiktas, jog atei­
viai, belaukdami paskutines mi­
nutos užsiregistruoti ras darbą 
sukomplikuotą visokiais nesma­
gumais.

Ateivių Registrayimo Direk-

torius praneša globėjams ir tė­
vams ateivių vaikų mažiau 14 
m. amžiaus, ir šitas įima pabė­
gėlius vaikus, jog jie reikalau­
jami prieš gruodžio 26 d., nu­
vykti į registravimo paštus ir 
tenai atsakyti klausimus apie 
ateivius vaikus. Jis toliau pa­
aiškina, jog į 30 dienų po sulau­
kimo 14 m. amž., valkai priva­
lo asmeniškai nuvykti į paštus 
ir užsiregistruoti ir palikti pir­
štų įspaudas.

“Malonu pranešti, jog dau­
giau kaip 2,800,000 iš 3,600,000 
ateivių Jung. Valstijose jau už­
siregistravę” p. Harrison sako. 
“Tiems, kurie dar nesiregistra- 
vo, noriu sakyti, jog registravi­
mas yra priverstinas dalykas 
ir žmonės patys negali nutarti 
ar jiems registruotis ar ne. Sun­
kios bausmės seks nesiregistra- 
vimą sulig Ateivių Registravi­
mo Įstatymu iš 1940 m. ir Besi­
registravę nepiliečiai apturės 
daug vargo ir nemalonumo.

IŠTEKĖJIMAS Už ATEIVIO
Klausimas: — Mano duktė 

gimė Jung. „Valstijose dvide- 
šimts-trys metai atgal. Ketina 
ištekėti už ateivio. Jeigu ji 
išteka už šito vyro, ar ji pames 
savo piliety stę?

Atsakymas: — Ne. Nuo rug­
sėjo men. 22 d., 1922 m. Ame­
rikos pilietė, gimimu ar natura- 
lizavimu, kuri išteka už ateivio 
nepameta jos pilietystę, tik jei­
gu formališkai ir savo noru at­
sižada.
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ONA KATKAUSKA1TE (ANNA KASKAS) 
DUOS KONCERTĄ GRUODŽIO 1 mą DIENA

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES ~ VOGB

SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS

Naujosios Anglijos Spaudos ir Propagandos Komite­
tas bendrai veikiant su Amerikos Lietuvio štabu, atsikrei­
pė į vietos verslininkus, kad jie prisidėtų su savo parama 
del surengmo to taip svarbaus ir reikšmingo vakaro del 
vietinės spaudos palaikymo. Ir štai, kokį atsiliepimą iš jų 
gavom pasidarbuojant Jonui V. Bačinskui ii- Pijui Rači-

KUR ĮSIGYTI TIKIETUS DEL ONOS 
KATKAUSKAITES KONCERTO

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS PUIKIAI 
PASIRODĖ

SVEIKATOS — GYVYBĖS JSAUSžEMIO IR JU8j

Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir J
Taiso Vamzdelius •

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGL#

dideles Lietuviškos 
taipgi atžygiuoja 
nutukusių kalakutų

kams, Lietuvos Nepriklausomy­
bes rėmėjams ir Lietuvių visuo­
menės veikėjams, kurie remia 
savo spaudą, remia ir kitus lie­
tuvių kulturiskua reikalus, jie 
yra verti didelė lietuviškos pa­
ramos — savas pas savą! Todėl 
Amerikos Lietuvio leidėjai var­
de laikraščio ir varde Naujosios 
Anglijos Spaudos ir Propagan­
dos Komiteto taria kuo širdin­
giausią ačiū.

mai jau kelis kartus: spalio 8- 
tą, spalio 23-čią ir lapkričio 13- 
tą. Sekantis susirinkimas, svar­
biausias iš visų ikšiol buvusių, 
įvyks pirmadienį, lapkričio 25- 
tą, 8-tą valandą vakare, šv. Ka­
zimiero bažnytinėje svetainėje. 
Visi valdybos nariai ir draugijų 
atstovai atlikite savo pareigas ir 
kiekvienas dalyvaukite susirin­
kime. Komitetas

P-lė Elena Feleskaitė serga po 
sunkiai operacijai ir randasi 
New York ligonbutyj. P-lê E. 
Feleskaitė yra sesuo p. Marijo­
nos čižauskienės. Daug metų E. 
Feleskaitė dirbo Washington, 
D. C., kaipo vyriausioji sekreto­
rė lietuvių atstovybėje.

koncerte ir parodyti visam pa­
sauliui lietuvių kulturiškumą. 
Mokėkime įvertinti ir gerbti sa­
vo pasižymėjusius artistus ir 
ri tapo didžiausios operos pasau- 
tuomi pagerbsime savo tautą.

Komitetas

JONAS K. CEÑIS, J. V. VYRIAUSYBES IŽDO 
DEPARTAMENTO VALDININKAS

Worcester Markets | 
Front Gatves Maim 

Lincoln Aikštės Main]

Kryžiaus kolegijoj per 10 metų, 
pradedant su 1930 metais, kaip 
tik po užbaigimo kolegijos. Per­
eitą birželio mėnesį, prof, čenis 
priėmė M.A. laipsnį matemati­
koje, iš Bostono Kolegijos^Gra- 
duantų Mokyklos. Jonas čenis 
yra buvęs L. U. Klubo pirmi­
ninkas ii’ veikia tarp lietuvių.

rikos Lietuviui rengiamą vaka­
rienę; prisiminimas buvo vien­
balsiai sutiktas, kiekvienam au­
kaujant minimalę dviejų dole­
rių tam reikalui auką.

Šis Biznierių ir Profesijonalų 
susirinkimas buvo sklandus ir 
reikia tikėtis daug ko del lietu­
vių vienybės labo. Koresp.

Kalakutų Laimėjimo Balius. 
Baltų kalakutų laimėjimo ba­
lius, kurį rengia bendrai su ūki­
ninkais iš Hardwick, Mass., bus 
šeštadienį, lapkričio 23-čią, 194 
Harding gatvės svetainėje, 7 
valandą vakare.

pro­
gramos, panelė J. Metrikaitė ir 
ponia E. čenienė sudainavo du 
duetu: “Kregždužėlė”, taipgi 
kitas dainas. Dalyvė

įaukšt 
įje, ku 
finos g; 
-Profei 
h pirmi

Kurie lietuviai dar neįsigijo 
tikietų del Metropolitan Operos 
Dainininkės Onos Katkauskaitės 
-Anna Kaskas koncerto, malo­
nėkite ilgai nelaukti. Bilietų 
kainos prieinamos — 75c, $1.00 
ir $1.50, pagal vietas Mechanics 
svetainėje. Jau liko tik paskuti­
nė savaitė iki koncerto, kurs 
įvyks gruodžio 1-mą dieną. Me­
chanics svetainėje. Nė vienas 
neturėtų praleist tokios progos 
išgirsti pirmutinę lietuvaitę ku- 
ri apo didžiausios operos 'pasai. 
ly daininke. Ona Rakauskaitė^ 

^Kaskas dainuoja Marianapolio 
Kolegijos naudai, kas parodo jos 
atjautimą lietuviškų reikalų.

Bilietus galima įsigyti kur tik 
kam arčiau: M. Steinert and 
Sons, 308 Main gatvės; pas adv.

Ambroziejus Blažys, 208 Lin­
coln g-vės, nuosavybių pardavė­
jas, paaukavo alaus pusbačkę.

A. Nash Co., Stanley Bush, re­
prezentantas, aukavo $2.00 pini­
gais.
Vincentas Mitrikas, nuo Wash­

bum gatvės, aukavo vištą.
Cheątney’s Canteen, 

Millubry gatvės, aukavo 
kvortą.

Motiejus čivinskas,

L B. ir P. Sąjungos 
Susirinkimas

Jonas K. čenis, kurs buvo fi­
zikos ir matematikos profeso­
rius šv. Kryžiaus kolegijoje, 
pasitraukė ir pradėjo eiti parei­
gas Jungtinių Valstijų Vyriau­
sybės Iždo Departamente. Jisai 
dabar dirba tame departamente, 
Federaliame name, Worcestery. 
Ponas čenis profesoriavo šv.

gatvės, aukavo Hamę.
Antanas Giedraitis, iš Au­

burn, Mass., aukavo burokų.
Ponia B. Keršulienė, iš West 

Millbury, Mass, aukavo kopūstų.
A. Gurgždis, iš W. Millbury, 

Mass., aukavo kopūstų ir bulvių.
•Ponia Paužienė, iš Westboro, 

Mass., aukavo $1.00 pinigais.
Ieva Danilienė, nuo Sigourney 

gatvės, aukavo 2 svaru kavos ir 
10 svarų cukraus.

Juozas čunys, nuo 375 Mill­
bury gatės, aukavo kvortą deg­
tinės.

A. Blažys, nuo 208 Lincoln 
gatvės, aukavo bačką alaus.

Kazimieras Tamulionis, nuo 
390 Main gatvės, aukavo $2.00 
pinigais.

Peter F. Carroll, nuo 72 Ver­
non gatvės, aukavo Hamę.

Jonas Marcy-Marcinkus, iš 
Ware-Pratt, aukavo kvortą deg­
tinės.

Klemensas, Vencius, nuo Au­
burn Road, Millbury, Mass, au­
kavo burokų.

Jonas Černius, nuo 8 Vernon 
gatvės, aukavo $2.00 pinigais.

Savicko Marketas, nuo Millbu­
ry gatvės, aukavo Hamę.

Česna ir ščiuka, Endicott 
Market, nuo Millbury gatvės, 
aukavo Vištą.

Kazimieras White, Jack's Ca­
fe, aukavo kvortą degtinės.

Vincas Greska, Gayfair Cafe, 
nuo Grafton gatvės, aukavo 
kvortą Snapso.

Jonas Struckus, nuo 66 Ward 
gatvės, aukavo Hamę.

Jonas Zaleckas Marketas, nuo 
129 Millbury gatvės, aukavo 
Hamę.

Ben Struckas, nuo 156 Mill- 
burjr gatvės, aukavo Vištą.

Ben's Cafe, nuo 50 Lafayette 
gatvės, aukavo kvortą degtinės.

Adomas Kudarauskas, nuo 
208 Millbury gatvės, aukavo 
kvortą degtinės.

Antanas Kriaučelis, agentas, 
prižadėjo Kumpį.

Jonas Kiela, Anglių ir Alie­
jaus Biznierius prižadėjo ska­
numynų del vakarienės.
Bill's Lunch, Grafton ir Frank 

lin gatvių, aukavo kvortą deg­
tinės.

National Bottling Co., 495 
Millbury St. aukavo minkštų 
gėrymų.

Iš vienos 
Krautuvės 
pustuzinis 
ir vištų į Lietuviško Vakaro va­
karienę.

čia suminėti aukautojų vardai 
ir aukos nėra visos, tik tiek 
kiek laikrašty tilpo, kitą savaitę 
bus daugiau.

Visiems lietuviams Verslinin-

surengęs 
vadovyste 
čenienės. 
prasidėjo

Prie Vaidyliį ir vaidilyčių, Amžinos ugnies... Prie Bi­
rutes Kalno, Bus Praamžius! Vaizdą parengia tech. Ju­
lius Kiškis; vaidins Vincas Keršys prigelbstint inž. B. Si- 
mokaičiui ir chem. Jonui Vyšniauskui. Bus muzikos, dainų 
ir kalbų.

Tą įdomų Lietuvišką Vakarą rengia Naujosios An­
glijos Lietuvių Spaudos ir Propagandos Komitetas del 
vietinės spaudos palaikymo. Į šį vakarą atvyksta iš 
Bostono Antanas Matjoška (vilnietis) su visu štabu Bos­
tono lietuvių veikėjų, kurie kovoja už Lietuvos nepriklau­
somybės reikalus. Bus daug svečių ir iš kitų Naujosios 
Anglijos vietų.

Tas plačiai paskelbęs Lietuviškas Vakaras įvyksta šį 
šeštadienį, lapkričio (Nov.) 23-čią, 6-tą valandą vakare, 
L. Uk. Kliubo žemutinėje svetainėje. Įžanga 75c. Įsigy­
kite tikietus iškalno. Patartina nesivėluoti.

nuo 90 
snapso

ir disciplinuotą 
atsilankė 
visi buvo

pasitikėkite Silver As1 
Cleercoal Anglim» j

TÈMYKITE W0R®™ 
DIENINIUOSE LAÍKMfflffl

DEL KAINU f

pasirūpi™
GERIAUSIU MAISTO 
Turėkite Brockelna

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
VALYTOJĄ 

Išplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALE KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas 
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St. Worcester, Mass.
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Naujos Anglijos r Do 
Mėlynieji Angliai, M femiji 
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Aukštos Rūšies Aliejus FM i b 

ir Kurui J [ Pon 

KIELA ir KRUKONl&J M ir

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Di

Pereitą trečiadienį įvyko biz­
nierių sąjungos priešine tinis su­
sirinkimas Smith's Cafe prie 
Millbury g-vės. Susirinko į 20 
narių ir po užkandžių, ėjo prie 
rinkimo naujos valdybos 1941 
metams.

Pirm. adv. K. Tamulįoniui at­
sistatydinus, jo vieton išrinktas 
Petras Karalius. A. Blažio, vi- 
ce-pirm. vieton, nuskirtas Juo­
zas Grigaitis, ižd. Palevičiaus 
vietoje išrinktas Mykolas čir- 
vinskas; sekr. pasiliko tas pats, 
Jonas Marcinkus.

Į direktorių tarybą įeina: J. 
Bučinskas, Kas. Bušas, Ig. Pi- 
gaga, K. Vaitkevičius, J. Lie­
tuvninkas, A. Savickas ir G. A. 
Kybą.

Susirinkimas taipgi nutarė 
sąjungos metinę mokestį pakel­
ti iki $3.00 su pradžia 1941 me-

PETRAS KALANTA
Lietuvis Smuikininkas

rinktinas lietuvių kompozitorių 
meliodingas daineles, ir už tai 
jos visos susilaukė gausių aplo­
dismentų ir gyvų gėlių bukietus.

Taipgi duetą sudainavo mė­
gėjos seserys Puišiutės. Buvo 
smuiko solo, kurį žavėtinai iš­
pildė Viktorija Mickevičiūtė. Bi­
rutė Jankauskaitė, pianistė pui­
kiai pianu paskambino keletą 
rusų meliodingų arijų. Chorui 
ir dainininkėms akompanavo 
Ona Bruožiutė.

žodžiu sakant, reikia pasi­
džiaugti tokiu .gražiu moterų 
choro koncertiniu parengimu ir 
palinkėti joms geros kloties lie­
tuvių dailės ir meno srityje.Rep.

Pereitą sekmadienį,< Lietuvių 
Moterių klubas buvo 
metinį koncertą po 
Elenos (Endzeliutės) 
Koncerto programa 
punktuališkai nuo aštuntos ir 
užsibaigė porai valandų pakon­
certavus.

Moterų Choras susidėjo iš 
apie dvidešimts narių su pianis­
te ir chorvede. Apart choro, 
programe pasirodė trys choris­
tės solistėmis: Elena čenienė, 
Julė Metrikaitė ii’ Genovaitė 
(Rutkauskaitė) Jenčienė. Jos 
visos- trys simpatingai ir žavė­
tinai sudainavo nekurias pa-

GERIAUSI NAMŲ
West side prie June 

žiausioje Worcesterio 
trijų šeimynų namas.

ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Adí^ i

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio jS

KODĖL PADIDINA p J 
ŽIEMOS RUPESČ1®1

KURO RUPESTD1®

507 Main g-vės, Parker fe 

Sankrova 241 Southbrid^t>

“GoldBonr;
KALAKUTĖ

■H™-.- Grabo- 
rius, nuo 340 Harding gatvės, 
aukavo $2.00 pinigais.

Antanas Keršis, nuo 934 
Grafton gatvės, aukavo. Hamę.

John V. Bačinskas, nuo 844 
Millbury gatvės, aukavo Black 
Label bačkutę Alaus.

Antanas Duda, nuo 12 Ash- 
mont Alėjos, aukavo duoną.

Antanas Pauliukonis, nuo 99 
Cutler gatvės, aukavo vištą.

Jonas Patinskas, nuo 37 Bar­
clay gatvės, aukavo Hamę.

Jonas Puras, nuo 197 Perry 
alėjos, aukavo vištą.

Ignas Pigaga, nuo 21 Esther 
gatvės, aukavo kalakutą.

Jonas Kaškonis, 633 Millbury

DEL RANDOS
Del išrandavojimo: ® 

bariai įrengti moderni^ 
nori pamatyti kreipkitės j 
zi Lekecka, 33 Barclay 
Tel. 3-4378. v

rial, kieto medžio grindys, garo šilu­
ma ir kiti patogumai. Nuoma po 
$35, 33,30, bet verta po $40. šio na­
mo pastatymas šiandien lešuotų virš 
$20,000« Galima pirkti tik už $8,000 
ir įnešti vien $1,000. Graži vieta gy­
venti ir geras investmentas. Pasi­
skubink.

Arti Hamilton Street. Dviejų šei­
mynų namas po 6-6 kambarius. Kie­
to medžio grindys, garo šiluma vie­
name gyvenime ir visi kiti patogu­
mai. Lengvos išlygos. Įmokėti tik 

Kam mokėti brangias randas?

Dabar Worcesterio lietuviai 
komunistai atrodo lig susirūpi­
nę. Jeigu komunistą pavadini 
kacapu, tai tuojau parausta. Jei 
nori kalbėtis su komunistu, tai 
pirmiausia tik pagirk Stalino 
ir tą jo “saulės” konstituciją, 
tai bus viskas gerai.

Aš aną dieną gavau per paštą 
(šito mėnesio, lapkričio 4-tą 
dieną) post card — atvirutę iš 
Montello, Mass., nuo Jurgio S. 
— komunisto. Ant tos 
tės rašo taip:

Ar žinai kodėl 71,000 
kos lietuvių komunistų 
lando Kongrese pasmerkė dikta­
tūrą Lietuvoje? Jeigu nežinai, 
pašiurėk į antrą šios atvirutės 
pusę.”

Ant antros pusės buvo penki 
paveikslukai, kitaip sakant — 
penki “pikčiukai”, su vardais ir 
pavardėmis. Tas tiesa, buvo ir 
Lietuvos laikraščiuose rašyta ag 
píe tuos 5 žmones, kurie gavo 
kalėjimo iki gyvos galvos. Tie 
asmenys buvo prasikaltę plėši­
kavimu ir žmogžudystėmis, jie 
buvo to verti.

J. š. iš Montello, Mass, sako, 
kad buvo ąuvažiavę į Kongresą

Julė Metrikaitė 
Pasižymėjo

Lapla-ičio^17-tą dieną, worces- 
terfečiai turėjo ^malonią progą 
išgirsti dainininkę panelę Julę 
Metrikaitę, kada ji dalyvavo 
Lietuvių Moterų klubo koncer­
to programoje. Panelė Metri­
kaitė savo programoje išpildė 
arijas iš operos Fausto ir kitas 
sunkaus turinio dainas. Pulbli- 
ka delnų plojimais iškvietė dai­
nininkę panelę J. Metrikaitę po 
daug kartų. Savo gražiu ir įspū­
dingu balsu patenkino koncerto 
dalyvius. Lietuvaite

‘Mes jau per penR R 
šimts metų isrisom^ 
kias kuro bėdas del įEss

Lietuvių Moterų 
Klubo Koncertas

Sekmadienį, lapkričio 17-tą, 
Lietuvių Moterų Klubas suren­
gė pasekmingą koncertą, Lietu­
vių Ukėsų Klubo svetainėje. Po­
nia Elena čenienė, Lietuvių Mo­
terų Klubo choro mokytoja, va­
dovavo koncerto suruošime. Po­
niai čenienei, kaipo choro diri­
gentei teikiam didelę garbę už 
gerai išlavintą 
chorą, žmonių 
keturi šimtai ir 
tenkinti koncertu. Laike

Metropolitan operos daininin­
kė panelė Ona Katkauskaitė 
Anna Kaskas) dainuos Worces­
ter, Mass., gruodžio 1-mą dieną, 
Mechanics svetainėje. Pelną nuo 
šio koncerto ji skiria Mariana- 
polio Kolegijos naudai, šiuo 
reikalu įvyko visų Worcesterio 
lietuvių draugijų atstovų ir pro­
fesionalų bei veikėjų, susirinki-

Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St. 
Worcester, Mass.

¡WALTER BOREK:

• Visas Darbas Gvarantuotas 2• s j Worcesterio Pasitikėtinas Eksper-e g tas Bile Kokio Typo Armonikos J
• Sutaisyme. 2
¿•••••••••••••••••••••••••J
• Pristatomi į Namus •
• Vietiniai ir Importuoti Gėrymai •

10 GROSVENOR ST.
Worcester, Mass.

PIRKINIAI
gatvės. Gra- 
dalyje geras 
7-7-7 kamba-

PACKAGE STORE •
Užlaiko Visokius Alkoholinius • 

Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę •
Degtinę, Vyną ir Alų J 

278 MILLBURY GATVĖS 2 
Tel. 2-3381 «

$500.
Duok bankai rimtų pasiūlymų 
lesi gyventi nuosavame bute, 
narna nuoma.

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street Dial 

Worcester, Mass.

cesterio gyventojų* j Hune

Clevelande, 71 tūkstantis ko­
munistų del pasmerkimo dikta­
tūros Lietuvoje. Tai yra melas. 
Visi laikraščiai rašė, kad buvo 
suvažiavę tik 2 tūkstančiai, bet 
ir tie patis komunistų suklai­
dinti.

Dabar aš klausiu J. š. — pa­
sakyk man, kiek iš Lietuvos lie­
tuvių Stalino valdžia išvežė į 
Sibirą ir išžudė? Jeigu nežinai, 
tai gauk valstiečių laikraštį, tai 
žinosi ir'nebusi tada tokis žiop­
las. Jurgis Lapinskas

Antaną J. Mlllerį, Slater Bldg., 
Worcester, Mass.; šv. Kazimie­
ro parapijos klebonijoj; Aušros 
Vartų parapijos klebonijoj; pas 
vargonininką J. K. žemaitį, 42 
Providence "gatvės; pas varg. 
Juozą ir M. Čižauskus, 14 Wind­
ham gatvės; “Amerikos Lietu­
vio” raštinėje, 14 Vemon g-vės; 
pas J. Bačinską, 344 Millbury 
gatvės; taipgi pas visus Koncer­
to valdybos ir draugijų atstovų 
narius. Kviečiam visus lietuvius 

^Wdalywauti ^lietuvaitės. žvaigždės




